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ILGA PAGROBTO TWA LĖKTUVO KELIONĖ
AMERIKOS LIETUVIU T-BOS PRANEŠIMAS |

Amerikos lietuvių septintasis Kongresas Detroite šių 1969 
m. rugpiūčio 30 ir 31 d. apsvarstęs Sovietų Sąjungos daromas 
pastangas laisvojo pasaulio akyse pateisinti Lietuvos okupaciją, 
priėmė tuo reikalu tokius nutarimus:

1. “Laiko šio meto svarbiau­
siu Amerikos lietuvių uždaviniu 
ir tautine pareiga, atsispirti tau­
tinį vieningumą ardančioms ap­
raiškoms. 2. Kviečia visas Ame­
rikos lietuvių organizacijas de­
rinti savo veiklą ir visada rem­
ti Lietuvos vadavimo žygius. 3. 
Įpareigoja Amerikos lietuvius 
atsiriboti nuo bet kurio bendra­
darbiavimo su Lietuvos okupan­
tu ir jo patikėtiniais, nes yra 
grėsmė pakenkti Lietuvos vals­
tybės tarptautiniam pripažini­
mui, o apsiriboti tik grynai pri­
vačiu bendravimu su pavergtais 
lietuviais”.

šios rezoliucijos buvo paskelb­
tos lietuvių visuomenei spaudoje 
ir per radijo. Tokios pat rezo­
liucijos panašaus turinio buvo 
priimtos 1966 m. sausio 22 d. Cle- 
velande Lietuvos laisvinimo veik­
snių konferencijoje. Nežiūrint 
aiškių lietuvių patriotinės visuo­
menės pasisakymų ir įspėjimų 
dėl okupanto daromų pastangų 
kenkti Lietuvos laisvinimo dar­
bui, atsiranda pavienių asmenų 
ir susigrupavusių į paskirus vie­
netus, kurie rūpinasi kviesti oku­
puotos Lietuvos menininkus, 
ruošia jiems koncertus, kai ku­
rie viešai bendrauja su Maskvos 
prisiųstais pareigūnais, kai ku­
rie laikraščiai ir radijo viešai 
garsina okupuotos Lietuvos at­
stovų ir okupantų agentų pasi­
rodymus ir t. p.

Amerikos Lietuvių Taryba 
primena ir įspėja lietuvių patri­
otinę visuomenę, kad panašūs 
veiksmjai nesiderina su organi­
zuotos patriotinės lietuvių vi­
suomenės nusistatymu ir kvie­
čia laikytis laisvinimo veiksnių 
ir Amerikos lietuvių septinto­
jo Kongreso tarimų.
Chicago, 1969 m. spalio 30 d.

Amerikos Lietuvių Taryba

Ragina prisiminti 
sovietų agresiją

Spalio pabaigoje susirinko 
kaspusmetinė Tarpparlamenti­
nės Sąjungos konferencija, kuri 
buvo sušaukta šį kartą New 
Delhi, Indijoj.

Eidamas Vliko pirmininko pa­
reigas vicepirm. J. Audėnas pa­
rašė laišką JAV Kongreso dele­
gacijos pirmininkui sen. J. J. 
Sparkmanui ir delegacijos na­
riui atst. J. S. Monaghanui, pri­
mindamas jiems, kad kalbamo- 
joj konferencijoj jiems greičiau­
sia teks susitikti ir su tariamais 
“parlamentarais” iš Maskvos. 
To akivaizdoje, kvietė JAV de­
legatus prisiminti Maskvoje 
1939 metais sudarytąjį su na­
ciais sandėrį, kuriuo buvo pra­
dėtas antrasis pasaulinis karas, 
ir kurio pasekmė tebėra okupa­
cija ir žmogaus teisių užgniau­
žimas Lietuvoje. Laiške prašo­
ma iškelti Tarpparlamentinės 
S-gos konferencijoj neteisėtos 
Sovietų agresiją prieš Lietuvą 
klausimą ir reikalauti, kad ir 
Lietuvai bei eilei kitų tautų bū­
tų grąžinta galimybė naudotis 
apsisprendimo teise, kuria nau­
dojasi kitos tautos visuose kon­
tinentuose, ir kad Lietuva ne­
būtų kliudoma atstatyti savo 
nepriklausomybę. (E)

IŠ VISO PASAULIO

NEW DELHI. — Indijos vai- 
dančioji kongreso partija suski­
lo į dvi dalis, kurių vienai vado­
vauja partijos išrinktas pirmi­
ninkas, kitai — premjerė Gan­
dhi. Skilimas gali privesti prie 
naujų parlamento rinkimų, nors 
normaliai jie turėtų būti už 
dviejų metų. Premjerė siekia 
pašalinti iš pareigų partijos va­
dą Ni j alingą. Tuo tikslu ji šaukia 
partijos atstovų suvažiavimą.

CHICAGO. — žurnalistų pro­
fesinė sąjunga Sigma Delta Chi 
viešai kritikuoja Massachusetts 
Aukščiausio Teismo nutarimą 
pravesti apklausinėjimą apie Ma­
ry Jo Kopechne mirties aplin­
kybes slaptai, prie uždarų durų. 
Sąjunga nurodo, kad visuome­
nės susidomėjimas šia byla yra 
labai didelis ir dėl to nereikėjo 
teismui uždėti “slaptumo dang­
čio”.

Taupymo programa 
silpnina aviaciją

WASHINGTONAS. — Gyny­
bos departamento paskelbti ba­
zių uždarymai ir taupymo pro­
grama palietė karinę aviaciją 
tiek, kad atsirado net rizikos 
elementas. Amerikos karinė jė­
ga susilpninta, nors tas susilp- 
ninimas tęsis tik kelis metus. 
Bus panaikintos penkios gyny­
bos naikintuvų eskedrilės ir dvi 
Nike Hercules priešlėktuvinių 
raketų baterijos, uždaromos 11 
radaro stočių. Aviacija neteks 
86 supersoninių bombonešių 
B-58 ir bus uždarytos trys tų 
lėktuvų bazės.

Aviacijos gynyba yra moder­
nizuojama, aviacija gaus naujų 
radaro įrengimų ir naujų nai­
kintuvų. Jie tačiau bus pabaig­
ti statyti 1975 metais. Buvo 
paskubintas senosios sistemos 
likvidavimas, žinant, kad tas su­
silpnina Amerikos gynybą.

Amerikos kareivis Vietname lengvai 
išsprendė skalbimo problemas. Įsi­
bridęs Į ryžiu lauką, jis plauna kel­

nes, Įų nenusimovęs.

Varšuvos pakto manevruose buvo parodyti Įvairūs sovietu gamybos tankai. Viršuje Lenkijos tan­
kai keliasi per upę pontoniniu tiltu,, apačioje — sovietu tankas perplaukia tą pačią upę be jo­

kio tilto.

LEBANE TEBEVYKSTA ARABŲ KOVOS
BEIRUTAS. — Mūšiai tarp Lebano kariuomenės dalinių ir 

Palestinos Laisvinimo organizacijos partizanų vyksta visų Le- 
bano-Sirijos pasieniu. Kovose panaudojarąa artilerija, sunkieji 
minosvaidžiai ir šarvuočiai. Lebanas skelbia, kad Sirija sutraukė 
į pasienį savo reguliarios kariuomenės dalinius. Siena tarp abiejų 
valstybių visai uždaryta. Lebano prezidentas pasiuntė į Kairą 
aukštą pareigūną su naujomis instrukcijomis generolui Bustani, 
kuris Egipte vadovauja delegacijai derybose su egiptiečiais ir 
partizanų atstovais.

Yasir Arafat iš Sirijos staiga 
išskrido į Kairą. Kartu su juo 
išvyko 11 žmonių delegacija, 
Palestinos Laisvinimo organiza­
cijos centro komitetas. Kaire 
bandoma surasti išeitį iš Leba­
no krizės.

Sirijos valdžia kaltina Leba- 
ną, kad šis siekiąs sukurti to­
kią padėtį, kurioje būtų patei­
sinamas Amerikos įsikišimas at- 
siunčiant savo kariuomenę.

Jordano karalius Husseinas 
kalboje parlamentui pareiškė, 
kad reikia skubiai šaukti ara­
bų valstybių galvų konferenci­
ją, kuri bandytų išspręsti Le­
bano konfliktą su partizanais. 
Karalius pareiškė: Arabų krau­
jas neturėtų lietis jokioje ara­
bų šalyje. Visi arabų ginklai 
turėtų būti nukreipti į Izraelį.1

Wisconsino senatas 
kaltina kun. Groppi

MADISON. — Wisconsino se­
nate grupė senatorių pasiūlė 
atimti iš kunigo Groppi, kuris 
pagarsėjo savo demonstracijo­
mis Milwaukee, kunigo titulą, 
šis pasiūlymas buvo atmestas 
2’1 balsų prieš 10. Sakoma, kad 
Wisconsino istorijoje tai pir­
mas kartas, kad senatoriai ban­
dytų atimti kam kunigo vardą. 
Senatas tačiau pavedė valstybės 
prokurorui pradėti prieš kunigą 
Groppi bylą dėl sužalojimų sei­
mo pastatui, kurį Groppi vado­
vaujami negrai buvo okupavę 
rugsėjo 29 d.

“Okupacijos” metu buvo su­
laistytas ir cigaretėmis prade­
gintas senato salės kilimas, pa­
daryta kitokių sužalojimų už 

126,000 dolerių. Bus reikalau­
jama, kad Groppi sumokėtų nuo- 
jstolius valstijai.

Eltos žinios 
prancūziškai

Spalio mėnesį išleistame El­
tos biuletenyje prancūzų kalba 
informuojama, kaip yra suor­
ganizuota lietuvių veikla, sie­
kiant atgauti Lietuvos nepri­
klausomybę (konkreti informa­
cija apie Vliką ir jo institucijas). 
Be to, yra straipsnis apie Petrą 
Klimą, mirusį Lietuvoj šių metų 
sausio 16 dieną. P. Klimas bu­
vo Lietuvos pasiuntinys Pary­
žiuje beveik 18 metų. Yra ap­
žvalga apie komunistų partijos 
užsipuolimus šiemet prieš kai- 
kuriuos rašytojus Lietuvoj. Tarp 
įvairių kitų naujienų, nurody­
ta, kad B. Sruogos “Dievų Miš­
kas”, 1967 metais Maskvoj iš­
leistas prancūzų kalba, į šią 
kalbą yra verstas ne iš origina­
lo, o iš rusiško vertimo, ir kad 
prancūziškame vertime veikalas 
išėjo gerokai pakeistas.

Pagaliau yra pakartotas Le 
Figaro dienraščio, š. m. spa­
lio 6 dienos, anot kurio, — įėjo 
į vieną Prahos užeigą rusų ka­
rininkas, kapitonas. Bematant 
stojo priešiška tyla. Trylika če­
kų geria alų ir žvilgčioja į kapi­
toną. Vienas neiškentęs atsi­
stoja ir šūkteli: “Tegyvuoja lai­
sva Čekoslovakija!” Tada kapi­
tonas irgi atsistoja, kreipiasi į 
tą čekų grupę ir pusbalsiu ta­
ria : “Tegyvuoja laisva Lietuva!”

(E)

BUDAPEŠTAS. — Komunis­
tų valdžia Vengrijoje uždraudė 
pardavinėti knygą “Gone With 
the Wind”. Uždraustas ir to pa­
ties pavadinimo filmas. Valdžia 
tvirtina, kad kūriniai skleidžia 
reakcionierinę ideologiją ir ska­
tina rasizmą.

Vliko pirmininkas 
lankėsi Madride

Spalio 18-21 d. Vliko pirmi­
ninkas dr. J. K. Valiūnas lankė­
si Madride. Visas 4 dienas jis 
skyrė nuo spalio 1 d. per Tautinį 
Ispanijos Radiją pradėtų trans­
liuoti lietuviškų programų rei­
kalams.

Spalio 18 d. buvo pakviestas 
pas estų atstovą Ispanijoje ir 
estų radijo programų vedėją dr. 
V. Raud’ą vakarienės, kur, kar­
tu su lietuvių ir latvių progra­
mų vadėj ais aptarė pabaltiečių 
transliacijų reikalus.

Spalio 19 d. susitiko su esa­
mais ir numatomais lietuviškų­
jų radijo transliacijų darbuoto­
jais ir svarstė programų paruo­
šimo ir perdavimo klausimus.

Spalio 20 d., lietuvių ir estų 
programų vedėjų lydimas, Ispa­
nijos Informacijos ir Turizmo 
Ministerijoj dr. J. K. Valiūnas 
aplankė Ispanijos Tautinio Ra­
dijo transliacijų į užsienį direk­
torių Don Luis de Andrės, In­
formacijos ir Turizmo Ministe­
rijos ryšių skyriaus vedėją Sr. 
Saniago de (Pablo, Spaudos De­
partamento direktoriaus pava­
duotoją ir juridinio skyriaus ve­
dėją bei Madrido universiteto 
teisių fakulteto prof. dr. Jose 
Angel Castro Farinas. Su vi­
sais kalbėjosi apie lietuvių ra­
dijo programas ir pakvietė ry­
tojaus dieną pietų į geriausią 
Madrido viešbutį Ritz’ą, kuria­
me apsistojęs. Tą pačią dieną 
vakare turėjo su lietuviškų tran­
sliacijų redaktorium pasikalbė­
jimą, trukusį 15 minučių, t. y. 
visą programos laiką, kuris bu­
vo parduotas į Lietuvą.

Spalio 21 d. Ritzo viešbutyje 
atskirame kambaryje suruošė 
aukštųjų Ispanijos Informacijos 
ir Turizmo Ministerijos parei­
gūnų garbei pietus, į kuriuos 
atvyko spalio 20 d. aplankyti 
pareigūnai ir estų, latvių bei lie­
tuvių programų vedėjai. Visi 
pareigūnai parodė pabaltiečių. 
problemų supratimą.

Tą pačią dieną vakare Vliko 
pirmininkas dr. J. K. Valiūnas 
išskrido į Barceloną.

Lietuviškos radijo transliaci­
jos ligi šiol netrukdomos ir ge­
rai girdimos. (E)

JAUNAS ORO PIRATAS LĖKTUVĄ 
NUSKRAIDINO 7,000 MYLIŲ

ROMA. — Penktadienį virš Kalifornijos pagrobtas keleivi­
nis TWA lėktuvas po įvairių nuotykių atsidūrė Romoje, Italijoje. 
Pagrobėjas Raphael Minichiello buvo suimtas. Grasindamas ka­
riniu šautuvu jis įsakė pilotui iš Kalifornijos skristi į New Yorką. 
Denveryje buvo prisipilta daugiau gazolino, išleisti keleiviai ir 
trys palydovės. New Yorke piratas, pamatęs prie lėktuvo artė­
jančią policiją ir FBI valdininkus, įsakė vėl pakilti. Bangor, Me., 
buvo paimta vėl gazolino ir‘per Shannon, Airijoj, atskrista į Ro­
mos aerodromą, čia Minichiello pareikalavo, kad į lėktuvą ateitų 
be ginklų Romos policijos vadas. Jis pareikalavo, kad jis jį iš­
vežtų su policijos mašina iš miesto. Minichiello užmiestyje iššoko 
iš mašinos ir bandė pasislėpti, tačiau po 5 valandų policija jį 
surado.

Kanados LB Tarybos 
suvažiavimas

Kanados Lietuvių Bendruo­
menės tarybos suvažiavime (spa­
lio 18-19 Toronte) buvb pateik­
tas ir Tautos Fondo atstovybės 
Kanadoje pranešimas, iš kurio 
matyt, kad Bendruomenė Kana­
doje yra pagrindinė lėšų Lietu­
vos bylos reikalams telkimo tal­
kininkė, ir kad tame lėšų telki­
mo dalyvauja visos KLB apylin­
kės. 1966 metais Tautos Fon­
dui jose surinkta 5,271 dol., 1967 
— 6,056, 1968 — TF ir Jung­
tiniam Finansų Komitetui nepri­
klausomybės atstatymo sukak­
ties proga — 11,071, 1969 — 6,- 
724 doleriai

1968 metais surinktos lėšos 
paskirstytos, kaip sutarta, bū­
tent — Tautos Fondui 5,618.65 
dol., Jungtiniam Finansų Komi­
tetui — 2,334.50 dol. ir KLB 
valdybai — 2,300 dol.

Atstovybė tam tikrą surink­
tų lėšų rezervą laiko banke sa­
vo žinioj, ir gautas palūkanas 
naudoja lėšų telkimo išlaidoms 
apmokėti. (Pirma minėtose su­
mose įskaitytos ir pajamos iš 
palūkanų), šiais metais atsto­
vybė yra persiuntusi į TF New 
Yorke lygiai 6,000 dolerių, ir 
dar turi rezerve 8,265.18 dole­
rių. TF atstovybė Kanadoje, 
naudodamasi tokia Kanados Lie­
tuvių Bendruomenės talka, visa­
da pateikia KLB tarybai gautų 
lėšų apyskaitas.

Spalio 18 d. Toronte vykusiam 
Kanados Lietuvių Bendruome­
nės Tarybos suvažiavimui buvo 
pasiųstas toks Vliko pasveiki­
nimas : 1
“Didžiai Garbingas Suvažiavime

Vyriausio Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komiteto Valdybos vardu 
sveikinu Tamstas, suvažiavu­
sius peržvelgti ir įvertinti Ben­
druomenės atliktus darbus ir 
mesti gaires tolimesnei veiklai.

Man malonu pabrėžti tai, kad 
Kanados Lietuvių Bendruome­
nė yra gerai susiklausiusi, akty­
vi savo veikloje ir bendriesiems 
bei svarbiesiems uždaviniams 
siekti glaudžiai susispietusi apie 
savo demokratiniu būdu išrink­
tą vadovybę. Jūsų veiklos dar­
na ir pajėgumas replikuoja į 
daugelio kraštų lietuvių gyveni­
mą, ja džiaugiasi ir Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tas, kuriam talkininkaujate Lie­
tuvos laisvinimo darbuose ir 
tvirtai remiate surinktomis lė­
šomis.

Linkiu suvažiavimui sėkmin­
gai įvykdyti savo programą, o 
visai Kanados Lietuvių Bend­
ruomenei dar tvirčiau tikėti bū­
sima Lietuvos valstybės laisve 
ir būti aktyvia talkininke mūsų 
valstybinei nepriklausomybei 
atstatyti.

Raphael Minichiello yra 20 
metų amžiaus iš marinų dalinio 
pasišalinęs Amerikos karys. Jis 
marinų dalinyje nusikalto įsi- 
lauždamas į dalinio paštą, jam 
gresia teismas, todėl jis nutarė 
“sugrįžti į Italiją”, iš kurios jis 
su tėvais atvažiavo į Ameriką 
1963 m.

Jeigu Minichiello teistų Ita­
lijos teismas, jis būtų nubaus­
tas už nelegalų įvažiavimą, už 
policijos vado pagrobimą ir gra­
sinimą ginklu. Daugiausia jis 
gautų 31 m. bausmę. Amerikoj 
gresia rimtesni kaltinimai, jis 
galėtų gauti mirties bausmę.

Jaunas Minichiello nebaigė 
vidurinės mokyklos, pradėjo 
dirbti, paskui įstojo į marinus. 
Jo motina, dar sunkiai susikal­
banti angliškai, gyvena su dviem, 
vaikais Seattle. Tėvas sugrįžo 
iš Amerikos atgal Italijon prieš 
kelis metus. Abu tėvai tvirti­
na, kad jaunasis Raphaelis buvęs 
visada geras vaikas, tik mari­
nai ir karas Vietname jį pagadi­
nę. Lėktuvo palydovė, kuri vi­
są ilgą pagrobimo kelionę išbu­
vo su piratu, galvoja, kad Mi­
nichiello kartais elgėsi norma­
liai, kartais visai neprotingai. 
Jos nuomone jis norėjo ar ką 
nors nušauti ar būti pats už.- 
muštas.

Manoma, kad valstybės de­
partamentas pareikalaus, kad 
Italija išduotų nusikaltėlį Ame­
rikai.

Apklausinėjimas 
bus uždaras

BOSTONAS. — Massachu­
setts Aukščiausias Teismas pa­
tenkino sen. Kennedžio reikala­
vimą, kad apklausinėjimas dėl 
Mary Jo Kopechne mirties ap­
linkybių nebūtų viešas, bet už­
daras. Teismas tačiau atmetė 
Kennedžio advokatų reikalavi­
mą pakeisti apklausinėjimo teis­
mo teisėją James Boyle. Jam 
palikta teisė nutarti, ar leisti ad­
vokatams apklausinėti liudinin­
kus ar ne.

Inkvestą pravesti įsakė pro­
kuroras Edmund Dinis. Jo nuo­
status kritikavo sen. Kennedžio 
advokatai, kreipdamiesi į Aukš­
čiausią Teismą. Dabar bus nu­
statyta to apklausinėjimo — in- 
kvesto nauja data.

— Vliko seimo bankete gruo­
džio 6 d. New Yorker viešbuty 
New Yorke kalbės Lietuvos gen. 
konsulas New Yorke Anicetas 
Simutis. Muzikinėj banketo pro­
gramoj dainuoja J. Krištolaitytė- 
Daugėlienė, pianu lydima Alek­
so Mrozinsko. (E)

Su pagarba, Juozas Audėnas, 
Vicepirmininkas, einąs Pirmi­
ninko pareigas”. (E)

1
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LIETUVIU. JURU 
SKAUTUOS ŽINIOS

Skyrių veda redakcinis kolektyvas. Medžiagą siųsti adresu: 
j. v. s. E. Vengianskas, 3931 S. Talman av., Chicago, Ill. 60632 

Telef. BI 7-3341
969 M. NR.22 (98)

LTS Jūrų Skaučių Vadijos žvilgsnis į ateitį
LJS Jūrų Skaučių Vadija gy­

venamojo laiko ir aplinkos aki­
vaizdoje, lietuviškosios skauty­
bės principų dvasioje, sieks ug­
dyti jūrų skautės lietuvišką as­
menybę,. spindinčią mergaitės 
moralę, etiką estetiką.

Kadangi skautybė nėra tiks­
las pats savy, o priemonė aukš­
tesniam idealui siekti — jūrų 
skaučių sueigos ir stovyklos 
turės būti dalinai drauge ir prak­
tiškos lituanistinės mokyklos.

Skautės bus skatinamos indi­
vidualiai ir grupėmis lankyti lie­
tuviškus kultūrinius parengi­
mus. Domėtis — skaityti lietu­
vių literatūrą.

Bus siekiama ir ateityje nuo­
širdaus bendradarbiavimo su 
broliais jūrų skautais ir jų va­
dovais.

Jaunos vadovės bus skatina­
mos palaikyti artimą ryšį su 
skaučių tėveliais, tikslu galimai 
daugiau padėti jaunai skautei be 
nuoskaudų spręsti amžiaus ir 
skautavimo problemas.

L. Jūrų skautės bus Supažin­
dinamos su L. B-nės organizaci­
niu principu. Skatinamos, rei­
kalui esant, prisidėti organizuo­
ta talka, B-nės padaliniams vyk­
dant platesnio masto uždavinius,

kaip tai — rengiant tautinių šo­
kių, dainų šventes, teatrų festi­
valius ir t. t.

Skautės bus nuteikiamos or-

ganizuotai talkinti Balfo veik­
lai, ypač rinkliavų metu.

Jūrų skautės, o taip pat ir jų 
vienetai sieks palaikyti glau­
džius organizacinius santykius 
su visomis kitomis lietuviško 
jaunimo organizacijomis ger­
biančiomis tautinės ištikimybės 
principą.

L. Jūrų skautės ir jų vienetai 
palaikys kontaktą ir su kitų tau­
tybių skautėmis, tikslu pasida­
linti pasiektais skautavimo lai­
mėjimais, pažinti kitataučių 
gyvenimo ir veiklos skirtybes, 
jų charakterį. Tikslu plėsti aki­
ratį — žinojimą.

LJS Jūrų Skaučių Vadija

LIS korp! Gintaro veikla yra šakota
LJS korp! Gintaro korporacija,1 šių sekcijų vadovai. Padarė ir 
kurios narių daugumas gyvena kitus konkrečius veiklos užmo- 
Chicagoje ar jos apylinkėje,; jus, kaip tai: rengti tradicinį 
vysto pasigėrėtiną organizacinę ! parengimą — “Puota jūros dug- 
veiklą. šaukia sueigas, rengia 1 ne” ir toliau rengti meno paro- 
išvykas, daro parengimus. Rūpi­
nasi tautinės kultūros puoselė­
jimu, jūrinio skautavimo ugdy­
mu, jo palaikymu.

Gintariečiai vieno mėnesio 
būvyje “suplaukė” net kelis 
kartus, kepė jautį Lemonte spa­
lio 4 d. čia buvo atvykęs ir 
“Antras kaimas”, jis pateikė 
programą. Na, o spalio mėn. 10 
dieną turėjo sueigą, po jos — 
kultūrinę popietę, Chicagoje, 
korporantės M. Prunskytės tėvų 
pastogėje, šioje sueigoje ginta­
riečiai padarė esminių, konkre­
čių sprendimų ir užmojų. Svar­
stytas sekcijų steigimo reika­
las. Daugumas pasisakė už sek­
cijas. Įsteigtos dvi: tautinės 
kultūros puoselėjimo ir jūrinio 
skautavimo Ugdymo. Išrinkti ir

ir toliau rengti meno paro­
das, prisidėti prie Chicagos jū­
rų skautų vienetų rengiamos 
tradicinės “Klaipėdos uosto mu­
gės” sekančių metų sausio 24 d.

Iš arti stebint gintariečių vei­
klą tenka konstatuoti pasigėrė­
tinas faktas — jie sugeba vys­
tyti organizacinę veiklą, stiprio­
je organizacinio, demokratinio 
principo dvasioje. Sueigoje ne

Svečiai — indai: Dr. R. Tiria, Dr. B. Sehgal, Inkaro Tarybos pirmininkė 
J. v. s. A. Gasnerienė ir vyr. skautininke J. v. s. Z. Juškevičienė su ginta- 

riečiais sueigoje.

Čikagos Lietuviy Jury
Skautijos postovyklinė 

iškyla
Po audringų buriavimų ir 

linksmo prabėgusios vasaros 
stovyklavimo Čikagos jūrų skau­
tai, skautės, tėveliai ir svečiai

Susikaupę korporanty veidai pašnekesio metu

■S

Gyvai perkamas
Povilo Laurinavičiaus romanas

BE DRUSKOS
n

B
viršeliai — $4.00. minkšti — $3.50. 404 puslapiai. ■

B
Kieti
Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny­
goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos 
vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos.
Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE.
Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: 
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608.

O T A SUSIVIENIJIMAS
i y A lietuviu 

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­

giau kaip SEPTYN1US MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy 
bės apdrauda ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

— jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojb mokslo stud) 
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

— AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

— kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau oaaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
'(>7 west W STREET. NEW YORK. N. Y. 10001

>LA

tik sinjorai, bet ir j un j orai drą­
siai reiškia savo mintis, princi­
piniai svarsto organizacinius 
reikalus. Kas svarbu: ieško vie­
ningo sprendimo ir be užgaulio­
jimo ir be pigaus pataikavimo 
vienas antram.

Po oficialios sueigos įvyko 
kultūrinė popietė, kurios pro­
gramoje dr. Ragit Tirta patei­
kus trumpą Indijos istoriją, dr. 
B. Sehgal parodė Indijos gyve­
nimo apžvalginį filmą, šioje pro­
gramos dalyje dalyvavo ir kvies 
ti svečiai. •

Korp! Gintarui’šiuo metu va­
dovauja j. s.' D. Lukošiūnaitė. 
Gero vėjo ir rytojuj! A. Berž.

bangas. O žuvytė, priplaukusi 
prie kranto, vėl sako seneliui:

— Neliūdėk, seneli. Pasakyk, 
ko nori, aš tau viską, padarysiu.

Senelis nubėgęs atsiveda se­
nelę prie kranto, o ši sako auk­
sinei zžuvelei:

.ę— Nieko mums nereikia, tik 
grąžink mums mūsų dukrelį Gin- 
tarėlę.

Tylėjo žuvytė. Sunkus jai pa­
sirodė senelės prašymas. Bet 
senelė vis nenurimo:

— Pasakyk Gintarėlei, auk­
sine žuvyte, kaip mums ilgu be 
jos.. Kaip liūdi mūsų širdelės, ir 
kaip laukiam jos pareinančios 
namo...

Baigė skautų aukštąją “Miško mokyklą”
1919 m. Irlandas W. F. De 

Bois Mac Laren, nupirkęs Gill­
well parką, padovanojo jį skau­
tų organizacijai, kad jame būtų 
rengiami vadovų lavinimo kur­
sai.

Baden Powell, 1919 m. išleis­
damas pirmą vadovų lavinimo 
laidą, kiekvienam dalyviui do- 

i vanojo po du “medžio rąstu”, 
■ kurie buvo padaryti iš žuvies 
' kaulų ir dėvimi odiniu dirže­
liu po kaklu pasirišus. Jis juos 
gavo Afrikoje 1888 m. iš Dini- 
zulų tautelės vado, kaip “išmin­
tingiausias Vilkas Afrikoje”. 
Nuo to laiko kursai vadinami: 
“Wood Badge” Training — Miš­
ko Mokykla.

Amerikoje pirmoji Miško Mo­
kykla buvo įsteigta 1948 m. ir 
iki šiol yra išleista apie 2,000 
vadovų. Joje lektoriai yra visi 
savanoriai, dirbantieji be jokio 
atlyginimo.

Visos mokyklos yra registruo­
tos Tarptautiniame Skautų Biu­
re, Londone, ir iš ten gaunami 
“medžio rąstai” ir kaklaraiščiai, 
kūrinos galima gauti tik vieną 
kartą gyvenime. Valstybės, pra- 
vedusios kursus, pristato sąra­
šus į Londoną ir 6 mėn. laiko­
tarpyje prisiunčiami rąstai ir 
kaklaraištis, kurie įteikiami iš­
kilmingoje sueigoje.

Amerikoj yra dviejų rūšių mo­
kyklos: National Wood Badge 
Training — aukštoji Miško va­
dovų mokykla lavinti vadovams 
ir Council Wood Badge Training 
— lavinti vadovus dirbti su jau­
nimu.

Į tuos kursus kandidatai pa­
renkami labai rūpestingai: pa­
dorūs gyvenime, vadovai išsila­
vinę skautiškame moksle, akty­
viai dirbantieji su BSA viene­
tais. Į ją patekti yra sunku jau 
ir dėl to, kad ji kaštuoja arti 350. 
Uniforma dėvima kaip ir pirmo­
ji — 1919 m. — trumpos kel­
naitės, marškiniai be rankovių, 
ilgos kojinės ir valtukė ant gal­
vos — laivelio formos kepurė, 
žalias kaklaraištis su rudu me­
džio gabalu gale įkirstu kirviu. 
Lavinimas trunka 9 dienas dir­
bant po 10 vai. dienoje labai 
įtempto darbo.

Šiais metais Plymouth, Ver­
mont buvo pirmą kartą pakvies­
ti ir du lietuviai LSS sktn. Čes­
lovas Kiliulis ir LJS jūr. sktn. 
Mykolas Manomaitis, kame abu 
baigė pažymiu “labai gerai”.

Tai buvo 354 National Wood 
Badge Training laida su 53 
aukštųjų BSA vadovų. Baigu­
sių tarpe buvo kiti du lietuviai: 
Richard E. Peshka — iš New 
Britain: Conn, ir George Pacen- 
ka — Pacenkevičius iš Oxford,

Mass. Senosios kartos lietuviai, 
bet abu tebekalba lietuviškai ir 
tuo didžiuojasi.

Tarpe kitų, buvo vienas lat­
vis — Ritvars Asberg iš Can­
ton, Mas., ir vienas spalvotas. 
Tikėjimais — daugumą sudarė 
protestantai, -antri katalikai ir 
keli izraelitai.

Abu lietuviai iš Bostone yra. 
aktyvūs vadovai — iš kursų nu­
vyko tiesiai į savo stovyklas: 
sktn. Česlovas Kiliulis į LSS At­
lanto Rajono stovyklą Spencer, 
Mass., vadovauti stovyklai ir 
jūr. sktn. Mykolas Manomaitis 
į LJS Nemuno Tunto stovyklą 
— Pawtuckaway State Parką, 
N. H., instruktoriumi. Abu va­
dovai vos įsigytas žinias sėk­
mingai galėjo panaudoti ne tik 
berniukų, bet ir vadovų lavini­
mui praturtindami vadų ir skau­
tų lobyną.

j Auksinė žuvytė nusileido į 
jūros gelmes ir viską papasa­
kojo Gintarėlei. Gintarėlė grau­
džiai verkė ir susijaudinusi pra- 

. šė, kad jūrų karalaitis leistų 
! jai atlankyti savo senus tėvus.
Bet karalaitis buvo kietas ir 
nenuolaidus. Jis supyko ant 
Gintarėlės. Jūroje pakilo nema­
tytai didelė audra. Į vandens 
paviršių iškilo pulkas baltų pu­
tojančių žirgų. Jų dideli kar­
čiai nudribę. Jų kanopos skelia 
ugnį, galvos (iškeltos, o žvengi­
mas prašaukia net laukinį ban­
gų staugimą. Ant didžiausio

xirgo sėdi jūrų karalaitis ir Gin­
tarėlę laiko savo glėbyje...

Ant palaidų Gintarėlės plau- ■ 
kų žėri gintarų vainikas. Jos 
baltą kaklą puošia gintarų ka­
roliai. O jos balto šydo drabu­
žis — jūros putos lengvumo. Ir 
rankose dideli gintaro gabalai 
tviska, žėri...

— Mamyte mano, — sušuko 
Gintarėlė, — nebegaliu pas ta­
ve pareiti, neleidžia manęs ma­
no valdovas...

Ir sviedė Gintarėlė didelius 
gintaro gabalus į krantą. Jie 
krito prie žvejo kojų ir žėrėjo 
lyg auksas. Apstulbę žiūrėjo 
senukai į savo dukrelės grožį ir 
į jos dovanas... Tik staiga auk­
sinė žuvelė pliaukštelėjo uode­
ga, ir viskas pranyko: nei žirgų 
putotų, nei bangų aukštųj-ų, nei 
jūrų karalaičio, nei Gintarėlės... 
Rami jūra žvilga, kaip veidro­
dis. Ant kranto pribarstyta gin­
tarėlių, kurie spindi, kaip auk­
sas.

Nei senojo žvejo jau nebėra, 
nei senelė linų nebeverpia, tik 
gintarėliai vis dar tebespindi 
Lietuvos pajūryje, tik žmonės 
pasakoja pasakas apie marių 
gelmes ir jų gražiuosius valdo­
vus... J. Narutavičienė

i susirinko pas p. Pocių vasarvie­
tėje — Beverly Shores, Ind., už­
baigti ir maloniai prisiminti šios 
vasaros Jūrų Skautų Stovyklą.

Iškyla prasidėjo su inkaro pa­
kėlimu, kur atitinkamą žodį ta­
rė LJS Vyriausia Skautininke 
j. v. s. Zuzana Juškevičienė, lin­
kėdama broliams ir sesėms visa­
da ryžtingai dirbti Lietuvių Jū­
rų Skautijos labui ir būti ištiki- 

|mais skautybės principams. Po 
to buvo išdalintos dovanos sto­
vykloje daug pasidarbavusiems 
broliams ir keliems broliams bei 

I sesėms, už gerus pasirodymus 
laužų programose.

Po visų iškilmių ir oficialio­
sios dalies, sekė iškylos laužas. 
Prie šio laužo, iškylos dalyviai 
turėjo progos parodyti, savo me­
ninius sugebėjimus ir, kartu su­
sėdę su tėveliais, traukė gražias 
lietuviškas, liaudies ir skautiš­
kas dainas.

Besidžiaugiant šia paskutine 
prabėgančios vasaros iškyla, ne­
pajutome, kaip jau turėjome 
viską baigti ir skirstytis į na­
mus. M. R.

HOME INSURANCE

HIGH KATES

Call: Frank Zapofis
W. 95th St.

GA 4-8654

Pfir annum on 
investment bonix

Per annum c* 
regular Saving*

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION !
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Gintarėlė
Lietuvos pajūrio pasaka

Ant marių kranto kitados gy­
veno senas žvejys. Dideliais 
tinklais jis žvejodavo per die­
nų dienas, o jo senutė žmona 
verpdavo linus prie savo trobe­
lės.

Jie turėjo vienintelę dutkerį 
— Gintarėlę. Kaip aukso žvaig­
ždė ji buvo graži. Ant gelsvų 
kasų ji neišojo rūtų vainikėlį, 
o drobės marškinėliai baltavo, 
kaip sniegas, margavo tulpėm 
išrašyta priejuostėlė... Ji buvo 
gera mergaitė, ir labai ją mylėjo 
senelis ir senelė.

Kartą Gintarėlė išėjo maudy­
tis į jūrą ir... negrįžo. Ilgai ją 
šaukė senutė nuėjusi ant kran­
to, visas smėlio kopas' išieškojo, 
ošiančias pušis klausinėjo: — 
Kur mano Gintarėlė ?

Bet viskas buvo veltui. Duk­
relės kaip nėra, taip nėra... Sėdi 
senelė su seneliu ir verkia. Upe­
liais teka jų ašaros.

Jų raudojimą išgirdo auksi­
nė marių žuvelė. Jai pagailo 
senukų, ir, priplaukusi prie 
kranto, prašneko ji žmogaus bal­
su:

Wheris the last time 
you got goose bumps 
when they played the 
Star Spangled Banner

— Neverkit ir neraudokit: 
jūsų Gintarėlė gyvena puikiuo­
se gintarų rūmuose marių dug­
ne, jūrų karalaičio viloje.

Pasakė ir pranyko. Nusišluo­
stė ašaras senutė ir tarė savo 
senukui:

— Eik rytoj žuvauti ir pa­
gauk auksinę žuvytę.

Išėjo senelis žuvauti, bet ne­
žino, kaip pagauti tą auksinę 
žuvytę. Traukia jis nusiminęs 
tinklus, bet žuvytės kaip nėra 
taip nėra. Pavargęs atsisėdo 
ant kranto ir žiūri nusiminęs į

It’s been a while, right?
Well, then you’re like a 

lot of us.
It seems that many of us 

are too grown-up to get 
excited about things like the 
Star-Spangled Banner any 
more.

You could almost say 
that patriotism makes us fee] 
embarrassed.

Besides, it’s hard to really 
feel patriotic when you 
hear so much about how this 
country is falling apart.

But, of course, America 
still has a Bill of Rights.

And free elections.
An incredibly high stand­

ard of living.
And a free enterprise 

system that lets you hitch 
your wagon to any star you- 
want.

And plenty of other tilings 
you can’t find anywhere 
else in this world.

Know what? Looking at it 
that way, America deserves, 
a lot more credit than it’s 
been getting.

One of the hest ways to 
give this country the support 
it deserves is to buy U. S. 
Savings Bonds.

They strengthen the coun­
try so that it’s better pre­
pared to solve its problems.

And they happen to be one 
of the best ways to provide 
for your own welfare.

The interest is exempt 
from state and local income 
taxes. And you don’t have 
to pay Federal tax until you 
cash your Bonds.

Buy U. S. Savings Bonds 
through the Payroll Savings 
Plan where you work. Or at 
your bank.

It’ll give you a good 
feeling.

And a perfect excuse for 
getting goose bumps the 
next time they r. 
play the Star- įi 
Spangled Jį
Banner. v

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace 'em,

The U.S. Government Joe* not pay for thi» advertisement.
w V* 7 I* •• P^«»«nte<i m a public service in cooperation with The 

Department ei the Ireaauqr and The Advcrtiwng CeunciL

Take stock in America
Buy UJ5. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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MOKSLO IR KŪRYBOS SIMPOZIUMAS
Šių metų lapkričio 26-30 die­

nomis, Padėkos Dienos savait­
galio metu, Čikagoje įvyksta 
pirmasis išeivijoje lietuvių mok­
slininkų suvažiavimas — Moks­
lo ir Kūrybos Simpoziumas. Su- 
važiaviman yra kviečiami Kana­
dos ir Amerikos lietuviai moks­
lininkai ir profesionalai. Pagrin­
diniai šio simpoziumo tikslai 
yra šie;

1. Sudaryti patogias sąlygas 
tarpusavio nuomonių pasikeiti­
mui įvairiose mokslo disciplino­
se.

2. Supažindtinti lietuviškąją 
visuomenę su lietuviškosios iš­
eivijos moksliniu pajėgumu, jų 
atliktais darbais ir pasiektais lai­
mėjimais.

3. Duoti visuomenei įdomių 
paskaitų iš mokslo bei kultūros 
pasaulio.

4. Išdiskutuoti galimybes Pa­
saulio Lietuvių Mokslo Draugi­
jai steigti.

Mokslo ir Kūrybos Simpoziu­
mas susidės iš trijų pagrindinių 
dalių: mokslinių posėdžių, dis­
kusinio pobūdžio forumų ir pa­
skaitų. Tiek moksliniai posė- 
dėiai, tiek forumai bei paskaitos 
yra viešo pobūdžio ir yra atviros 
ne tik mokslininkams, bet ir vi­
sai lietuviškai visuomenei. Sim­
poziumui numatyta tokia pro­
grama :

Data: 1969 m. lapkričio 26— 
30 d. Vieta: Čikaga, Jaunimo 
Centras (JC) ir Midway House 
Motel (MH).
Trečiadienis, lapkričio 26 d.
7:30 v. v. Simpoziumo dalyvių 
susipažinimo vakaras (MH).
Ketvirtadienis, lapkričio 27 d.
10:-12 vai. Forumas: Ar reikia 
Pasaulio Lietuvių Mokslo Drau­
gijos, prof. dr. A. Avižienis 
(HM). UCLA Computer Science 
Dept., Los Angeles, Cal. 90024. 
Tel. darbo (213) 354-4642, na­

mų (213) 981-8769. 12:30—2:00 
vai. Pietų Pertrauka. 2:30—6:00 
vai. Viešas posėdis (JC), a) Ati­
darymas, prof. dr. A. Avižienis: 
b) Svarbesnių Mokslo šakų Sto­
vis Lietuvoje, prof. dr. T. Re- 
meikis, 6549 So. Albany Ave., 
Chicago, Ill. 60629, tel. namų 
(312) 471-0877. 6:00—7:30 v. 
Vakarienės pertrauka. 7:30-9:30 
v. Forumas: Lietuvių Kultūrinė 
ir Mokslinė Spauda (JC), kun. 
K. Trimakas, S.J., 2345 W. 56 
Str., Chicago, Ill. 60636, tel. 
(312) RE 7-8400.

Penktadienis, lapkričio 28 d.
9:30—11:30 Mokslinis posėdis 
(JC), Lietuvių Kalbotyra, prof, 
dr. V. Vaškelis, Dept, of Lan­
guages, Lafayette College East­
ern, Pa. 18042, tel. darbo (215) 
258-0567, namų (215) 254-6821. 
12:00—1:00 Bendri pietūs (MH) 
1:00—3:00 Moksliniai posėdžiai 
(MH) a) Lietuvių Literatūra, 
prof. dr. B. Vaškelis, b) Infor­
macijos ir erdvių technologija, 
Dr. V. Klemas, 529 Westwind 
Dr., Berwyn, Pa. 19312, telef. 
darbo )2'15) 962-3072, namų
(215) NI 4-9511. 3:30—5:30 
a) Pasaulinė Literatūra, prof, 
dr. B. Vaškelis (MH), b) Me­
džiagų ir energijos technologi­
ja, Dr. S. Natas ir dr. R. Kašu­
bą, 5392 Meadow Wood Blvd., 
Lyndhurst, Ohio, 44124, telef.
(216) 442-8518, darbo (216) 
248-1222. 6:00—7:30 Vakarie­
nės pertrauka. 7:30—9:30 Pas­
kaita (JC) Europos Archheolo- 
gija prieš Indoeuropiečiams 
ateinant prof. dr. M. Gimbutie­
nė. 10 v. Neformalus pobūvis 
(MH).
šeštadienis, lapkričio 29 d.
9:30—11:30 Moksliniai posė­
džiai (-MH), a) Visuomeniniai 
mokslai, prof. dr. V. Vardys, 
528 College Ave., Norman, Ok­
lahoma, 73069. b) Matematika, 
fizika ir chemija, Dr. A. Damu-

Praktiški japonai seny padangę neišmeta j šiukšlyną. Jos naudojamos pavojingiems keliu pasisuidmams aptverti; 
kad automobilis, atsitrenkęs nesu:ižalotę taip, kaip nuo mūro sieėos.

■ ■■ ■

Wiriipego ir apylinkės naujienos
Rudens medžių' spalvų įvai­

rumas baigia pranykti. Retkar­
čiais jau ir baltas sniegelis pa­
sirodo, nors negalėdamas atsi­
laikyti prieš šiltoką saulutę, ne­
trukęs pranyksta.

— Manitoboj derliaus nuėmi-

ninkas paprašė per dvi progra­
mas duoti 10 minučių suvai-

pastaty- 
tuo būdu bū- 
įsivaizduoja-

savanaudiš-
valandė-

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

'šis, 8050 Hartwell Str., Detroit, 
Mich.. 48228, tel. namų (313) 
LU 4-4308. 12:00—1:00 Bend­
ri pietūs. 1:00—3:00 Moksliniai 
posėdžiai (MH), a) Filosofija, 
Dr. J. Girnius, 27 Juliette Str., 
Boston, Mass. 02122, tel. 265- 
6692; b) Psichologija, prof. dr. 
V. Bieliauskas, 2968 Compton 
Rd.„ Cincinnati, Ohio 45239, 
tel. (513) 522-3795. 3:30—5:30 
Forumas: Mokslininko padėtis 
savoje visuomenėje, Arch. A. 
Barzdukas (MH), 7905 Holmes 
Run Dr., Falls Church, Va. 
22042, tel, (703) 560-1410. 8:30 
Banketas (MH).
Sekmadienis, lapkričio 30 d.
11:00—12:00 Pamaldos, kun. J. 
Borevičius, S. J. (JC); 12:00— 
1:00 Užkandis (JC); 1:00—3:00 
Bendras posėdis ir paskaita (JC) 
Mokslas 2000 Metuose, Dr. A. 
Kliorė, JPL Cal. Institute of 
Technology, Pasadena, Calaf. 
91103, tel. darbo (213) 354-6164, 
namų (213) 449-0660; 3 vai. 
Uždarymas (JC), prof. dr. A. 
Avižienis, inž. Br. Nainys.

Mokslo ir Kūrybos Simpoziu­
mo organizatoriai JAV LB Cen­
tro valdyba ir iniciatorių moks­
lininkų grupė — prof. dr. A. 
Avižienis, dr. A. Kliorė ir prof, 
dr. V. Vardys, ruošdami šį sim­
poziumą ir sudarydami jo pro­
gramą, siekė kuo platesnės ko­
munikacijos mokslininkų tarpe, 
ieškodami patarimų, minčių, 
idėjų ir nuomonių tikslu pirmąjį 
šios rūšies išeivijos įvykį pa­
daryti įdomesniu ir prasminges­
nių. Dėl adresų ir laiko sto­
kos bei dėl kitų kliūčių, deja, vi­
sų mokslininkų ir profesiona-

lų kontaktuoti nebuvo įmanoma, 
taip pat kontaktuoti ne visi at­
siliepė. Todėl pranešdami sim­
poziumo programą, kartu pra­
nešame ir mokslinių posėdžių 
bei forumų moderatorių adre­
sus ir prašome simpoziumu su­
interesuotus, arba norinčius 
programoje dalyvauti asmenis, 
su savo nuomonėmis, pasiūly­
mais, patarimais ar kritika 
kreiptis tiesiog į juos, arba į

programos vadovus prof. dr. A. 
Avižienį ir dr. A. Kliorę. Pro­
gramos vadovūi yra atviri nau­
joms mintims, idėjoms, pasiūly­
mams bei kritika. Kviečiame vi­
sus, pagal galimybes, prisidė­
ti prie Mokslo ir Kūrybos Sim­
poziumo pasisekimo, 
kuo

tis”. Už lai siūlė sumokėti $100, 
bet jiems nedavė. Nedavė tik 
dėl to, kad jos valandėlės prieš 
“Jūratės ir Kastyčio” 
mą nubluktų. Ji 
lų nustumta nuo 
mojo piedestalo.

Šitoks vedėjos
[kuinas padaro radijo 
les neįdomias. Radijo klubo 
nariai turi pagrindo reikalauti, 
kad programos pagal planą 
būtų sudaromos iš anksto. Tas 
turi būti sutvarkyta tuojau. 
Penki doleriai metams vien už 
polkas ir daugumoj menkaver­
tes dainas, taip pat pasenusias 
žinias, tai jau vistiek yra per-

Jeigu ne 
kitu, tai bent dalyvavimu.

Prof. dr. A. Avižienis 
Dr. A. Kliorė 
Inž. Br. Nainys

Raginkite savo1 apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Lietuvių radijo valandėlė Kalifornijoj
Stasio Paliaus ir Juozo Ged­

ulinio rūpesčiu šiais metais va­
sario 16 d. buvo atgaivinta k e?- 
lis metus neveikusi radijo va­
landėlė. Pora mėnesių valan­
dėlės programai vadovavo ir 
ją skaitė Stasys (Paltus. Neži­
nia dėl Lokių priežasčių jis vis­
ką turėjo perduoti klubo val­
dybos pirmininkei Stasei Pan­
tienienei. Paskutinėje savo va­
dovaujamoje programoje jis 
su radijo klausytojais atsisvei­
kino sujaudintu balsu. Išeitų, 
kad jis buvo išstumtas.

Iš Paltaus valandėlei vado­
vavimą perėmė Pautieniene. 
Su jos perėmimu prasidėjo is- 
torijėlės. Būdama valdybos 
pirmininkė ir turėdama savo 
rankose programos vadovavi­
mą, pasijuto viešpačiu ir ėmė 
vaidinti valandėlės savininkę. 
Paltus radijo valandėlę laikė 
visų lietuvių, o tvarkomą Ra­
dijo klubo valdybos. Pautie­
niene viską pradėjo tvarkyti 
šeimyniškai — viskas tai ‘aš. 
Valandėlėje tik ir girdėti: Ma­
no prisiminimai, aš dėkoju, aš 
manau ir t. t. Ji dėkoja radijo 
stoties pranešėjui, kad tas pa­
mini jos pavardę, dėkoja vice­
pirmininkui už deklamavimą 
ir kitiems, bet niekad nepami­
ni organizacijų, kurios duoda 
vertingas programas.

Pautieniene programas duo­
da neparuoštas, pripuolamas. 
Muzika ir dainos parenkama

be skonių — daugiausia polku­
tės arba jos pačios padainuoja­
mos dainos. Klausant tas dai­
nas, dažnai reikia net radijo 
nusukti. Programos pradžiai ir 
pabaigai nustatytas signalines 
melodijas pradėjo kaitelioti. 
Pradėdama programą prikiša 
daug bereikalingų žadžių. Kai 
padainuoja dainą, tai būtinai 
pasako ne tik dabartinę pavar­
dę, bet ir mergautinę.

Pautienienės vedamų progra­
mų žinios būna pasenusios^ 
Dažniausiai žinias ima iš Drau­
go. Liaupsina niekam nežino­
mų savo bendraminčių 60 me­
tų sukaktis, bet visai ignoruo­
ja ir nepraneša, jei čia kas 
vyksta jai nedalyvaujant. Net 
ir mirusius, kad ir labai žino­
mus žmones, ji nepamini. Vis­
kas taip tvarkoma, kad Pautie­
niene visada plauktų viršuje. 
Be jokių sąlygų ji atiduoda va­
landėles tiems, kurie ją parek­
lamuoja lietuviškame filme.

Organizacijoms, kurios gali 
duoti geras programas lietuvių 
kultūros reikalais, jos labai 
varžomos. Joms duoda tiek lai­
ko, kad negali atlikti geros 
programos, bet už laiką turi 
apmokėti pilnai. Be to, Pautie- 
nienė visada išvardina, kokie 
asmenys programoje negalės 
dalyvauti. Taip pasielgė ne su 
viena organizacija. Atstūmė 
net ir jaunimą. Studentų drau­
gijos skyriaus valdybos pirmi-

Tibete budistu vienuoliai yra pagarsėję skulptoriai. Jie turi dirbti 
skubiai ir šaltame ore, nes ju skulptūros yra iš sviesto.

Jau senai praėjo tie laikai, 
kai .džiaugdavomės per radiją 
išgirstu lietuvišku žodžiu. Da­
bar jau norisi daugiau ir savų 
kultūrinių vertybių. Radijo 
valandėlės turi būti tarpininku 
tarp visų Los Angeles ir apylin­
kėse gyvenančių lietuvių, jų 
organizacijų ir biznių. Jeigu to 
nėra, tai reikia susimąstyti ko­
dėl? Šią jau 5 metų veikiančią 
radijo valandėlę ne griauti rei­
kia, bet atstatyti į tinkamas 
vėžes. Pagal Pautienienę, mū­
sų valandėlė yra labai jauna, 
tik apie 6 mėnesių. Vadinasi ji 
prasidėjo įsu Pautieniene.

I Radijo klubo vadovybei kvie­
čiant vadovauti radijo progra- 
iinoms, reikėtų atsižvelgti į 
kviečiamojo būdą, kiek jis su­
gyvenamas ir kaip sugeba dirbti 
bendrą visuomeninį darbą.
, Klubo narys

mas šiemet sklandžiai nesise­
ka — oras buvo nepalankus. 
Girdėti, kad šiaurinėje provin­
cijos dalyje daugiau kaip pusė 
javų liko neiškulta. Derlius bu­
vo geras, tačiau ūkininkai javų 
parduoti negali, nes iš pernai ele­
vatoriai tebėra pilni.

— Lietuviškoje veikloje, pagal 
kolonijos pajėgumą, šis tas įvy­
ko. Vasaros metu OK Point va­
sarvietėje buvo skautų stovyk­
la. Lietuvių skautų į stovyklą 
buvo atvažiavę net iš Toronto, 
Montrealio, Edmontono ir, ži­
noma, iš Winnipego. Talkinin­
kavo ir ukrainiečiai bei lenkai. 
Būtų galėję būti daugiau sto­
vyklautojų, nes tam buvo pasi­
ruošta.

— Buvo keletas vestuvių, ži­
noma — mišrios, kaip jau čia 
oriimta. Tik Mečislovo Baraus­
ko sūnus Algirdas apsivedė su 
lietuvaite visuomenininke Ilda 
Barkauskaite. Algis Barauskas 
prieš nepilnus metus laiko atva­
žiavo pas tėvą Mečislovą Baraus­
ką iš Lietuvos. Jaunavedžių tė­
veliai iškėlė šaunias vestuves, 
kuriose dalyvavo ko ne visi Win­
nipego lietuviai ir nemažai ki­
tataučių. Jauniesiems linkime 
geros sėkmės gyvenime!

— Bį šeštadienį, lapkričio 8 
d. nuo 7 vai. vakaro Winnipege 
ruošiamas • Lietuvos karinome-* 
nės atkūrimo minėjimas, feus 
programa, po to muzika ir šo­
kiai, taip jau bufetas. Prašome 
skaitlingai dalyvauti ir pagerb­
ti žuvusius už Lietuvos 4aisvę. 
Parengimas vyks šv. Kazimiero 
bažnyčios salėje. Rengia Lietu­
vių Fondo nariai ir parengimo 
pelnas skiriamas Lietuvių Fon­
dui.

Povilas Liaukevičius, 
Lietuvių Fondo įgaliotinis

ŽMONA ČIA NEKALTA
Atvežė į ligoninę galva sudau­

žytą vyrą. Užpildydama forma­
lumus slaugė be kitų klausimų 
paklausė: Tamsta vedęs?

— čia ne tai, čia automobilio 
katastrofa, paaiškino vyras.

^KiŠBHnHaaHaaa'aKnEHBaBBBBaBaaaaaaaaBaaaa^
MADAME ELAINE

AMERICA'S GREATEST FOREMOST PSYCHIC ANALYST
& ADVISOR. — THE MIRACLE LADY OF CHICAGO

I guarantee success Where others fail
Remember the Bible days that God is the greatest healer and 

gave me the power to help those who cannot help themselves., 

Poor health? Money or job troubles? Unhappiness, drink?
family troubles? Do you ever get lonely, unhappy, discouraged? Would 
you like more happiness, success and good fortune in life?

If you have any of those problems, or other like them, dear 
friend, then here is wounderful news — news of the remarkable new 
way of prayer that is helping thousands to glorious happiness and joy! 
And it will bring a whole new world of happiness and joy to you, and 
very quickly, too. So, don’t wait, dear friend, you will surely bless 
this day. So, don’t delay, consult Madame Elaine.

Don’t compare me with cheap, common, ordinary imitators or 
impersonator^. My work is with God. If there is God’s help on this 
earth, you can find it through.

MADAME ELAINE Only
5932 So. Pulaski, 2nd Floor. By appointment only 767-3329
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wants you to be the realy happy. Are you facing difficult problems?
------ ’ * ”TT—5------ 21 ’Love or a

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.........................  $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­

TUVA. 699 psl............................................................ 1__  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4-00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl...................... t............................................................ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl...................-......... $2,00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas .
ir darbai.....................................................    $6.00 1

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! .......................... $3.00 |
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00 s?
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. ............... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ........ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................. -........................................ $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ......................................... -............................  $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl................................................   1............  $4.00
21. Stasvsc Santvaras, AUKOS TAURĖ, Kriko. 152 psl.......  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............. $6.00

Šitas knygas galite įsigyk "Nau|ieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A IT JI E N O S”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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Kaniava atvažiuoja pasišienauti
Vilniaus operos solistas Edvardas Kaniava atvažiavo 

į Ameriką pasišienauti. Oficialiai jis atvažiavo savo dė­
dės aplankyti, bet neoficialiai jis bandys galimai dau­
giau dolerių išspausti iš Amerikos lietuvių. Nieko nesa­
kytume, jeigu surinktus dolerius jis galėtų susidėti į ki­
šenę ir pats pasinaudoti, bet jo balsu išviliotus pinigus 
susižers sovietų imperializmo agentai.

Praeitą sekmadienį Kaniava dainavo Bostono lietu­
viams, o ateinantį sekmadienį jis rengiasi padainuoti či- 
kagiečiams. Kartu su juo važinėja ir koncertuose dai­
nuoja jo žmona Barbora Abramavičiūtė Kaniavienė, ne­
seniai pradėjusi garsėti Vilniaus operos dainininkė.

Praeitais metais Amerikoje važinėjo dainininkas 
Vaclovas Noreika. Jis taip pat neturėjo teisės Amerikoje 
uždarbiauti, kaip jos neturi ir baritonas Kaniava. No­
reika, kiek pasakoja jo koncerto rengėjai, pinigų nelie- 
♦ė. Viską sutvarkė koncertui ruošti komitetas, pagal 
aukštesniųjų įsakymą. Dauguma uždirbtų dolerių' buvo 
paskirta 'koncerto klausiusiems lietuviams mulkinti. 
Jiems gaminama “nauja literatūra”, kuri tvirtina, kad 
visa tai, ką iki šio meto Amerikos lietuviai yra padarę, 
— negerai. O kas sovietų imperijoje daroma, tai jau ki­
tas reikalas.

Galimas daiktas, kad panašiai bus pasielgta ir su 
Kaniavos prišienautais pinigais. Juos gali nusižerti nuo­
tolyje stovįs, bet koncerto vadeles tampąs specialus so­
vietų agentas, arba jie gali būti paskirti akiračiams pra­
plėsti. Yra žmonių, pagyvenusių laisvame pasaulyje, 
kuriems atmintis minkštėja ir akiračiai siaurėja. Įme­
tus geroką pluoštą dolerių, galima tuos akiračius pra­
plėsti. Svarbiausia, kad tai galima padaryti pačių lietu­
vių pinigais. Jų pačių uždirbtais, atneštais ir savu noru 
atiduotais. ' 1 i '1 1

Niekad Maskvos valdovams pinigai nebuvo taip rei­
kalingi, kaip šiandien. Per 50 komunistinės santvarkos 
metų jie nepajėgė pasivyti laisvojo pasaulio. Leninas 
žadėjo ne tik pavyti, bet ir pralenkti. Nepavyko tai pa­
daryti Leninui, nepavyko ir Lenino valdžios paveldėto­
jams. Kaip Rusija buvo atsilikusi, tai ji ir pasiliko. So­
vietų Rusijai reikalingos pačios moderniškiausios maši­
nos, kurias galima įsigyti tiktai doleriais. Okupacinė so­
vietų armija apiplėšė Lietuvos, Latvijos ir Estijos ban­

trims mėnesiams ----------- $4.50
vienam mėnesiui ......... —- $1.50

Kanadoje:
metams ________________ $18.00
pusei metų _____________  $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams ________________ $21.00
pusei metų _____________  $11.00
vienam mėnesiui ________  $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Dažnas iš dabar jau gana 
daugelio Amerikoj paviešėti iš 
Lietuvos atvykstančių svečių 
yra smalsūs pasižiūrėti čionykš­
tės televizijos, ypač spalvinės. 
N'egraso net nesuprantama kal­
ba. Pasirodo, kad viena iš po­
puliariausių atrakcijų jiems — 
čionykščiams žiūrovams iki gy­
vo kaulo jgrįsę skelbimai, ži­
noma, tur būt, jie įdomūs tik iš 
pradžių. Įdomi, sako, jiems net 
ir kvailiausia skelbifo “fabula”, 
kadangi tai didelis kontrastas 
prieš Vilniaus ar Maskvos ro­
domas programas, kurios dau­
giausia labai rimtos, idėjiškos’” 
oficialios, taigi ir įkyriai nuobo­
džios. Iš kitos pusės, didelė nau­
jiena, kad čia taip uoliai siūlo 
visokias prekes, tik pirk, pirk... 
Lietuvoj dabar prekė nesivai­
ko pirkėjo, pirkėjas jos turi ieš­
koti ir pamatęs vejasi. Lietuvoj 
(kaip ir Rusijoje) dabar žodis 
“pirkti” jau beveik išbrauktas 
iš žodyno: niekas neklausia, kur

cio mėnesj:
‘Mano kaimynas pardavė bi­

lietus į teatrą. (Atseit, nutarė 
neit į spektaklį, kaip buvo ke­
tinęs. E.). Kolūkio pirmininkas 
ragino greičiau užbaigti susirin­
kimą... Pusė cecho (fabriko 
skyriaus. E.) nesusirinko į eks­
kursiją... Mat, tą vakarą per 
televiziją buvo rodoma ‘Petrai­
čių šeima’. Iš ryto troleibuse 
vėl girdi Konstancijos ir Petro 
(Petraičių. E.) vaido aptarimą. 
Furoras! Petraičiai peraugo pa­

kus, nunešė minėtų kraštų gyventojų santaupas. Pana­
šiai rusai elgėsi kiekviename krašte, kur jie pajėgė įkelti 
savo koją. Kai čekai praeitais metais pareikalavo, kad 
rusai mokėtų už išvežamas mašinas, tai kitos išeities 
Maskvai nebuvo, kaip okupuoti visą Čekoslovakiją. 
Dolerių mokėti už čekų gaminius Maskva neturėjo.

Amerikoje yra didokas sovietų agentų skaičius. Jų 
tarpe yra keli lietuviai. Jie žino veikiančius įstatymus, 
jiems yra pažįstami įstatymuose užsilikę plyšiai, pro ku­
riuos jie ir bando įvairius Kaniavas prakišti. Amerikon 
pasiunčia Kaniavą dėdės aplankyti, o kai jis vakarų kon­
tinentą pasiekia, tai jie jau turi sudarę planą doleriams 
pasišienauti. Pinigas Maskvai reikalingas ne tik agentų 
algoms, bet ir įvairiems jų užsimojimams vykdyti.

Mums atrodo, kad sovietų imperializmas lietuvių 
tautą jau pakankamai yra nuskriaudęs. Nekalbant apie 
krašto ir žmonių nualinimą Lietuvoje, rusai lupa didžiau­
sius muitus iš Amerikos lietuvių. Už kiekvieną Lietuvo­
je gyvenantiems žmonėms siunčiamą siuntinėlį reikia 
rusams muitais sumokėti tiek, kiek siunčiama medžiaga 
kainuoja. Kartais rusų uždėti nfuitai yra brangesni ne­
gu siunčiami daiktai. Neišleidžia iš Lietuvos paprastų 
žmonių, bet siunčia Amerikon Kaniavas, kad pinigų pa­
sirinktų.

Mums atrodo, kad laisvame pasaulyje gyvenantiems 
lietuviams atėjo laikas pasakyti rusams — ne! Savo sun­
kiai uždirbtų dolerių laisva valia į rusų rankas nedėsi­
me. Mes negalėjome ir negalime pasipriešinti rusų prie­
vartai, kai jie plėšė ir plėšia pavergtą lietuvių tautą, bet 
patys penešime rusams dolerių, net ir tuo atveju, jeigu 
tiems doleriams išvilioti jie čia atsiunčia geriausias si­
renas ir Kaniavas. Turime būti pasiruošę kiekvieną su­
taupytą centą įteikti savo broliams ir seserims, bet ne 
okupantui arba jo agentams.

Taip pat reikia turėti galvoje, kad okupantas, pri­
varęs pilną salę Kaniavos koncerto klausyti, vėliau šį 
faktą panaudos lietuvių vienybei ardyti ir Lietuvos pri­
jungimui prie Sovietų Sąjungos pripažinti. Laisvėje gy­
venantieji lietuviai neturėtų talkininkauti okupantui.

pirkai ar kiek mokėjai, o tik­
tai klausia, kur ir kaip gavai. 
Užtat čia matomi prekių gyri­
mai ir siūlymai atrodo, kaip kaž­
kas “ne iš šio pasaulio”.

Bet yra ir Vilniaus televizi­
jos programoj prošvaisčių. Pa­
traukliausia iš jų — “Petraičių 
šeima”,, šiek tiek satyriški kas­
dienybės vaizdeliai, rodomi dvie­
jų-trijų savaičių protarpiais. 
Štai ką rašė apie tai švyturio 
bendradarbis šių metų rugpiū-

prastos laidos rėmus. Jie iš tie­
sų populiarūs, žmonėms patin­
ka. Apie tai kalba ir Petraičių 
adresu siunčiamų laiškų krūvos”.

Kodėl ta “Petraičių šeima” to­
kia populiari, gali paaiškinti, 
sakysim, ir toks tik vieno epi­
zodo trumpas atpasakojimas. 
Atvyko į Vilnių paviešėti pa­
gyvenęs amerikonas. Petraičio 
uošvė prisimena jį, kaip, prieš 
jam išvykstant, tam pačiam cho­
re giedojo. Artimesnių giminių 
už Petraičio uošvę, taigi, tas 
svečias neturi. Todėl uošvė pri­
grasė Petraitį, kad kaip tik įma­
nys gražiau jį globotų: vilioja 
dovanos, o gal ir geras užrašė­
lis testamente...

Petraitis ir globoja." Kadan­
gi Petraičiai gyvena palyginti 
dar naujame, gal tik pernai sta­
tytame name, tai išeidami su 
amerikonu miesto apžiūrėti, vos 
išėję pro duris neišvengiamai 
patenka maždaug kaip į Pirmo­
jo pasaulinio karo apkasus: sta­
tybininkai paliko suraustą kie­
mą, tai taip gyventojai ir kaps­
tosi per tuos “apkasus” į' gatvę. 
Amerikono ir ypač jo blizgan­
čių batų gelbėjimas iš tos moly­
nės ir grėsmingų lentgalių Pet­
raičiui devynis prakaitus išva­
rė. Tas kliūtis nugalėję, vaikš­
to ir gėrisi miestu. Bet prie šv. 
Onos bažnyčios amerikonas tam­
pa nebeatidus stebėtojas, ir jo 
kojos ima vietoje nervingai 
trypti... Petraitis greit sumeta, 
koks reikalas, griebia ameriko­
ną už rankos ir pabėgom tempia 
į viešą patogumų vietą. Įleidžia, 
o pats pareigingai stovi, laukia. 
Tik, štai, prasiveria durelės, iš­
lenda amerikono ranka, ir pirš­
tai juda, aiškiai reikšdami sku­
baus pareikalavimo ženklą...

žiūrovai, apgulę “žydriuosius 
ekranus” (spaudos išpopuliarin­
tas malonybinis televizijos var­
das), visame krašte vienu metu* 
nusikvatoja! Visiems aišku, kad 
— popierio gi nėra! Aišku ir 
Petraičiui, ir jis tik, skubiai ir 
veltui apsidairęs, tik čiupt, čiupt 
į kišenes, išsitraukia piniginę,

verčia, verčia, verčia dokumen­
tėlius, ištraukia vieną, matyt, ne 
taip gyvybiškai svarbų, išlygi­
na ant delno, nupučia ir paduo­
da į ranką, kuri tuojau dings­
ta. (Po kiek laiko atsidaro dure­
lės ir išeina amerikonas purty­
damas priekin atkištas šlapias 
rankas: nusiplovė, o nėra kuo 
nusišluostyt... Petraitis sku­
biai meta žvilgsnį į vieną; į kitą 
šalį, bet greit susizgrimba, kad 
veltui tas dairymasis, ir čiumpa, 
traukia nuo kaklo savo šalių, — 
prašom, rankšluostis!

Deja, toks epizodas žiūro­
vams buvęs vienas iš įdomiau­
sių. Stipresnių beveik neatsi­
mena, o silpnesnių tai dažnai pa­
sitaiko. Tačiau, sako, nors ir 
kvailas juokas, vis įdomiau, ne­
gu nesiliaunanti sunkioji arti­
lerija. Reikšminga, kad šis, čia 
papasakotasis epizodas, gerai 
vertinamas ne dėl tos pačios prie­
žasties plačiuosiuose žiūrovų 
sluogsniuose ir /viršūnėse. Pa­
vyzdžiui, švytury rašo, kad “ke­
liaklupsčiavimo prieš giminai­
čius iš užjūrio” pasmerkimas, 
kai paprasti žiūroai visų pirma 
džiūgavo, kad, štai, mūsų tele­
vizija išdrįso pasijuokti iš to­
kios keistenybės, kaip — į mė­
nulį amerikonus vejamės, o tua­
letinio popierio neturim...

Atrodo, kad viršūnės uždės 
savo leteną ir tokiam pasišvais­
tymui televizijoj, švyturio kri­
tikas jau zirzia, kad Petraičių 
juokeliai dažnai pigūs, lėkštoki, 
tai ar ne geriau būtų “nagrinė­
ti buitines, o kartais ir socialines 
problemas”... Kitaip sakant, ga­
na juokaut, reikia auklėt žiūro­
vą, aišku, lenininėj dvasioj. Tad 
nenuostabu, kad iš to auklėji­
mo valandėlei ištrukusiems net 
ir amerikiniai “commercials” la­
bai įęlomu. (E)

Miesto atstovas A. Dituri su ponia, konsulas J. Bielskis su ponia, S. Monikos monsigno- 
ras O'Flaherty ir S. M. klubo pirm. A. Devenienė.

KAS ĮVYKO PRIE PACIFIKO
Santa Monikos (Calif.) Lietu­

vių Klubo tradicinis metinis ba­
lius š. m. spalio 4 d. Miramar 
viešbutyje, prie pat Okeano,

praėjo labai iškilmingai. Daly­
vavo per 300 puošniųjų viešnių 
ir svečių, kurie vestibiulyje bu­
vo sutikti ir palydėti į jiems nu­
rodytas vietas. Po to sekė sko­
ningai paruoštos vaišės ir sce­
ninė programa, kurią savo įžan­
giniame žodyje paskelbė S. M. 
Klubo pirm. Elena Devenienė, 
o pravedė jaunosios kartos šla- 
gerinis talentas Algis žemai­
taitis. Solistė Stasė Klimaitė- 
Pautienienė eleąantišku gracin­
gumu ir švelniu balsu padaina­
vo įcelis rinktinius “mixtum 
compositum” ir Hollywoodo 
žvaigždyne dabar labai populia­
rią šansonetę; Regina AukštkaL 
nytė — pora jautrių romansų, 
o Henrikas Paškevičius savo sti­
praus balso tembru žavėjo klau­
sytojus kupletinėm dainelėm ir 
šokių metu, orkestrui pritariant, 
šlageriais, šokiams grojo gar­
susis Lary Larson orkestras, su 
kuriuo S. M. Liet. Klubas yra 
padaręs sutartį ilgesniam lai­
kui, kaip ir su “Satellite” salės 
išsinuomavimu, kuri pritaikin­
ta vaišėm ir šokiams, ir kurios 
žvaigždžių sietynai palubėje gra­
žiai derinasi su auksuotų bei si­
dabruotų suknių ornamentais.

Be kviestųjų spaudos atosto- 
vų, kuriuos globojo pati S. M. 
Liet. Klubo pirmininkė Elena 
Devenienė prie savo stalo, pra­
kilniai dalyvavo Liet. Garb. Kon­
sulas dr. J. Bielskis, du monsin­
jorai : L. A. liet. par. kleb. J. Ku­
čingis ir S. M. par. kleb. O’Fla- 
herty; S. M. miesto atstovas — 
m. taryb. narys Dituri ir daug 
kitų garbingų svečių.

Taip Santa Monika Lietuvių 
Klubas vienija skirtingų pažiū­
rų visuomenę, o mokslinėmis pa­
skaitomis ją šviečia: pirmoji šio 
rudens cikle buvo atlikta rugs. 
26 d. archeologės prof. dr. Al- 
seikaitės-Gimbutienės apie, se­
novės iškasenas Lietuvoje, to­
liau — bus paskaitos prof. Almi­
no, kartografo Andriaus ir t. t.

A. G.

E. JASIŪNAS
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Aerodromų skaičius dar vis nuolat au­
ga. Vien tik kasmet išleidžiama aerodro­
mų sąrašų knyga su būtiniausiomis trum­
pomis informacijomis savo storiu primena 
nemažo miesto telefonų knygą.

Didžioji dauguma aerodromų turi ben­
zino stotis, angarus, remonto dirbtuves. 
Už lėktuvų nutūpimą daugumoje neima­
mas joks mokestis (išskyrus komercinius 
aerodromus). Už naudojimąsi angarais ar 
pririšimą lėktuvo lauke imamas palygina­
mai labai mažas mokestis.

REGISTRACIJOS MOKESČIAI
Visos su aviacija susijusios įstaigos 

daugumoje yra išlaikomos federalinės val­
džios. Norėdama paskatinti aviacijos au­
gimą, valdžia įvairias reikalaujamas re­
gistracijas atlieka veltui, arba už stebėti­
nai žemą mokestį.

Taip pvz. visi lakūnų egzaminai raštu 
yra duodami veltui. Veltui yra suteikiami 
ir lakūno egzaminai ore, jei pats lakūnas 
naT-ūnina ’ėktuva ir atskrenda į nustatytą 
aero omą. Feut.ulinė lakūnų registraci­
ja taip pat yra veltui. Radijo operatoriaus 
leidimas kainuoja 1 dol. Lėktuvo radijo 
siųstuvo registracija — 10 dol. Visos šios 
federalinės registracijos kartą atliktos, ga­
lioja neribotam laikui.

Be federalinių, yra dar pas1 ’rų valstijų 
reikalaujamos registracijos. I ... Illii: 

valstija už lakūno registraciją kasmet ima 
po 3 dol., už lėktuvo — taip pat 3 dol. Ge­
rai dar, kad .panašių registracijų pasipel­
nymo tikslams neįvedė paskiri miestai.

FEDERALINĖ AVIACIJOS 
ADMINISTRACIJA (FAA)

JAV teritorija orinio susisiekimo kont­
rolės atžvilgiu yra suskirstyta į 80 sričių, 
turinčių FAA įstaigas, šiose federalinės 
valdžios įstaigose yra sukoncentruota visa 
registracijos, egzaminacijos, skraidymo 
taisyklių leidimo ir vykdymo priežiūros 
tarnyba. Joms taip pat priklauso aerodro­
mų kontroliniai bokštai, skridinio pagalbos 
stotys, radijo navigacijos — komunikaci­
jos tinklas, radaro stotys, nutūpimo pagal 
instrumentus sistemos ir kt.

ORO STEBĖJIMO TARNYBA
Orinio susisiekimo saugumui užtikrinti 

yra plačiai išvystytas oro stebėjimo (me­
teorologijos) stočių tinklas. Be jų, prie 
FAA įstaigų dar veikia skridinio pagalbos 
stotys (FSS), kurios yra visada pasiruošę, 
telefonu, radijo ar asmeniškai, suteikti 
lakūnams reikalingas esamo oro ar numa­
tomų oro atmainų žinias. Oro stebėjimo 
žinios ir pranašystės yra taip pat įrekor- 
duojamos į magnetines juosteles ir telefo­
nu automatiškai pęrduodamos užklausėjui.

Taigi oro informacija Amerikos lakū­
nui yra taip arti, kaip ir telefonas ar jo 
lėktuvo radijas, ir toks patarnavimas jam 
nieko nekainuoja. Oro informacija yra j 
perduodama ir per specialias radijo stotis.

Labai yra pažymėtinas valdžios įstaigų 

tarnautojų paslaugumas, noras padėti. Bet 
iš kitos pusės, jei dėl apsileidimo lakūnas 
apie orą nepasiinformuoja ir patenka į 
pavojų ar net nelaimę, toks užuojautos 
mažai tesusilaukia (nors ir tokiam deda­
mos visos pastangos padėti), čia reikia pa­
žymėti, kad pavasario ir ankstyvos vasa­
ros metu oras JAV gana greitai gali pasi­
keisti (šiltų ir šaltų frontų judėjimas), ir 
lakūnas turi būti ypatingai budrus.

RADIJO SUSISIEKIMO IR 
NAVIGACIJOS TINKLAS

Jau seniai praėjo tie romantiškieji' avi­
acijos vystymosi metai, kai lakūnas skris­
davo vadovaudamasis geležinkelių, upių 
ar sauskelių kryptimis (nors tokių ir da­
bar dar pasitaiko), žinoma, toks naviga­
cijos būdas daugelio lakūnų yra dar ir 
šiandien naudojamas, kaip yra reikalau­
jama mokėti skristi pagal orientyrus ant 
žemės. Tačiau kasmet vis primygtiniau yra 
reikalaujama, kad lėktuvas turėtų radijo 
siųstuvą, ką dauguma lėktuvų ir turi. Veik 
visi didesnieji aerodromai reikalauja, kad 
lėktuvas, prieš įskrisdamas į jų sritį ir nu­
tūpdamas, susirištų radijo pagalba. Paga­
liau, radijo siųstuvai — priimtuvai Ame­
rikoje ne taip jau brangiai kainuoja.

Visas šiandieninis orinis susisiekimas, 
o taip pat dauguma ilgesnių privačių per­
sk ridini ų, yra paremti radijo navigacinių 
priemonių nadojimu. Anksčiau tam buvo 
naudojamos žemo dažnumo (LF) stotys, 
siunčiančios tam tikros krypties sektoriaus 
“a” ir “n” signalus. Šių stočių signalai yra 
labai jautrūs atmosferiniams trukdvmams, | 

ir jau yra baigiami išstumti daug moder- 
niškesnio Omni radijo — navigacijos tink­
lo. Omni navigacija leidžia lakūnui tiksliai 
sekti žemėlapyje nusibrėžtą liniją žemės 
nematant, o taip pat tiksliai nustatyti esa­
mą vietą. Šioji modernioji priemonė, kar­
tą išmokus ja naudotis, žymiai suprastina 
ir palengvina lakūno darbą. Tokių Omni 
radijo navigacinių stočių JAV-se yra apie 
300. Be to, lakūnas gali su šiomis stoti­
mis ir kalbėtis, skrendant gaudamas visą 
reikiamą meteorologinę informaciją ir k t. 
Daugelis tokių stočių dar turi ir atstumo 
matavimo įrengimus, automatiškai pasa­
kančius atstumą tarp lėktuvo ir Omni sto­
ties. Omni signalai turi kai kurias šviesos 
spindulio savybes, ir nėra paveikiami at­
mosferinių trukdymų.

Susisiekimui tarp lėktuvo ore ir aero­
dromų kontrolinių bokštų taip pat yra nau­
dojamas radijo ryšys. Daugelis aerodro­
mų turi priartėjimo prie nutūpimo takų 
ir nutūpimo vadovaujantis instrumentais 
sistemas, ir daugelį kitų pagalbinių radijo 
įrengimų.

Visi šie radijo signalų dažnumai yra 
naudojami griežtai tarptautiniais susitari­
mais nustatytų skalių ribose, ir yra pažy­
mėti aviaciniuose žemėlapiuose.

AVIACINIAI ŽEMĖLAPIAI
Be gero aviacinio žemėlapio yra neįma­

nomas joks tolimesnio atstumo perskridi- 
mas. Žemėlapiai turi būti kuo vėliausios 
laidos, parodą visus paskutinius pasikeiti­
mus. Net ir vėlyviausi žemėlapiai kartais 

j neatžymi paskutinių pasikeitimų. Taip 
kartais lakūnas žvalgosi žemėlapyje pažy­
mėto aerodromo, o j is'jau užartas; arba j 
žiūri geležinkelio bėgių, o jie jau nuardyti. 
Arba štai ten jau išaugę aukščiausi radijo 
siųstuvo stiebai.

Dažniausiai yra naudojami vad. sekcio- 
naliniai žemėlapiai, 1 colis — 7 jūrmylės 
mastelio. Jų naujos laidos išleidžiamos l 
maždaug kas 6 mėn. ir kainuoja apie 40 et. ' 
Didesniems miestams dar yra išleidžiami 
lokaliniai žemėlapiai, 1 colis — 3% jūrmy­
lės mastelio. Greitesnieji lėktuvai naudo­
ja regionalinius žemėlapius, 1 colis — 14 
jūrmylių mastelio. Be šių, dar yrą išlei­
džiami ilgų perskridimų planavimo, sprau- 
sminių lėktuvų navigacijos, radijo naviga­
cijos ir kitoki žemėlapiai. Juos spausdina 
ir leidžia JAV komercijos departamento 
pakrančių ir geodetinių matavimų tarny­
ba. žemėlapiai yra visiems laisvai par­
duodami. Globalinės navigacijos žemėla­
piai apima visą žemės rutulį. 1

Aviaciniai žemėlapiai yra nuolatos to­
bulinami, ir kaip minėta, labai pigūs.

(Bu« daugiau)

Skaitykite ir pk tinkite
Dienraštį
"N A U J I E N A S*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BAUCNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 

Ligonius priima tik susitarus._______

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA ir moterų ligos 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

S. PRANCKŪNASPokalbis požeminiame traukinyje
(Reportažas iš Toronto)

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

OfJ» — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51*t STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai,

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzle Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Požeminiam traukiniui su- čant iš University šakos į Young liniją, Union stotyje į vagoną įlipa du gerai apsirengę vyrai. Jie rimtai kažką diskutuodami, netoliese atsisėdę, tęsia savo pokalbį. Nežiūrint traukinio bildėjimo, girdisi jų lietuviška kalba apie šių dienų nenorma­laus gyvenimo reiškinius. Jie aptaria nesibaigiantį amerikie­čių žaidimą jaunų vyrų gyvy­bėmis Vietname. Jie paliečia policininkų streiką Montrealy, kurio metu padaužos turėjo progos gerai pasiplėšti. Jie kiek ilgiau apsistoja prie vietinių politikų sukčiavimo.Skrybėlėtas vyras sako, kad jis negalįs suprasti kur einąs šių dienų pasaulis. Kaip esą ga-
Tel. Ofice: 847-5900; rez. PR 6-4256

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
jĮ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) if t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: F Rentier 6-1882

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad, uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

PSRKRAUŠTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUT1S

SPALVOTOS TV 
PRASIDEDA NUO 

$199.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-19W 

Lietuvi,, eik pas lietuvį!

FWFIII I 1111

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD A*"*
CHICAGO, ILL. 6062C

INKSTŲ, PC'SLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA

OFISAS 2454 WEST 71 st ST.
Vai: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef.: 776-28&0

Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tek 9254296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 Iki 8 vai. vak. 
Sekma dieniais ir trečiadieniai! 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

^>ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
JFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
2r penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
r’ais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

„agal susitarimą.

"dr v. p. tumasonis
CHIRURGAS

2454 WEST 71«t STREET
Ofise telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezšd. telef.: Glbson 8-4195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 ‘ 
|ej neatsil'ept*. tai telef. GI 04108

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

pima taip viską griauti, viską j niekinti, kaip daro (Studentai ir, apskritai, nūdienis jauni­mas. Jam esą dar sunkiau su­vokti poli likus, kaip padarė vienas Toronto priemiesčio burmistras, nurašydamas pa­jamų mokesčius, anksčiau jo vadovautai statybos firmai. Taip pat nudizmo iškėlimas, gėdos jausmo nebeturėjimas, esą kažkas baisaus sveikam žmogaus protavimui. Skrybė­lėtojo vyro manymu, nežiūrint kaip besijungtume į vietinį gy­venimą, savuoju lietuvišku būdu mes negalėtume prieiti iki tokių kraštutinumų.Greta sėdįs vyras beveik su­tinka su bendrakeleivio sam­protavimu. Jam esą irgi keista dėl tokių vietinio gyvenimo reiškinių, kurie vis dėl to nesą taikintini vien tik šio krašto gy­ventojams. Esą ir pas mus pa­sitaiko tokių atvejų, kuriuos nebūtų galima suderinti su normaliom sąvokom ir apie ku­rias mes net nesvajojome prieš 20 metų. Pavyzdžiui, jis nuro­do gražiai klestėjusią lietuviš­ką gimnaziją, kuri buvusi ne­senai dėl lėšų stokos uždaryta. Kas būdinga, kad gimnazija buvusi uždaryta tokiu metu, kada mes esame finansiniai pa­jėgūs sutelkti šimtatūkstanti­nes sumas italams, kad jie ne­pasiekiamuose toliuose pasta­tytų abejotinės vertės ir jokios reikšmės neturinčią šventovę. O savo ruožtu, tie patys italai perima čia pat esančias, mūsų tėvų organizuotas, lietuvių iš­statytas parapijas su visais jų padaliniais. O dėl dorovės ir populiarumo nudizmo nenorįs neigti, kad mūsų lietuvaitės nesivaiko naujų madų. Kai dėl eilinių žmonių, jis daug nesi­rūpintų. Esą kiek blogiau, kai mūsų iškilieji, mūsų dogmati­nių principų saugotojai išeina iš tiesaus kelio.Tai sakydamas, jis turįs omenyje vietinį savaitraštį, ku­ris nuogomis detalėmis apraši­nėja komunistinės prostitutės meilės nuotykius. Kas atkreipė dėmesį pereitos savaitės tęsiny­je, tai šnipės Lydos maudynė importuoto šampano vonioje uždaro baliaus metu. Jam ne­są aišku kaip redaktorius pra­leidžia tokius dalykus, tuo la­biau, kad tas laikraštis turi ir nažųjų skyrių.Antano Tamošaičio paroda Windsore Ką tik neseniai įvyko Anas­tazijos Tamašaitienės tapybos kūrinių paroda Kanados politi­nio ir kultūrinio gyvenimo cen­tre, sostinėje Ottawoj, štai ir sekanti naujiena, nuo spalio 27 d. iki lapkričio 21 dienos Wind- soro universiteto dailiųjų me­nų galerijoje vyksta jos vyro Antano Tamošaičio kūrybos pa­roda ir, kaip iš pranešimo ma­tyti, vien tik aliejaus darbų, ku­rių išvardinta 2'5. Atrodo, kad dailininkas amžėdamas vis la­biau linksta į abstraktus ne vien ‘technika, bet ir pačia idėja, ką iškilbingai liudija tokie darbų pavadinimai kaip Serenada, Va­riacija, Fantazija, Mano sapnas, Vakar diena, Kompozicija, Sim­bolis, Abstrakcija, Nostalgija, Simfonija, Kirika ir t. t.Tamošaitis turi savo labai ori- ginalę “pabraižą”, kuri jo kū­rybą išskiria iš visų kitų, tikrai iš visų kitų dailininkų origina­lumu ir geriausiai tinka tokioms temoms, kokias ką tik skaitėme jo kūrinių pavadinimuose.Vv xxidsoro universiteto prof. Robert C. Pinto savo rašytoje Tamošaičio parodos introdukci­joje kalbėdamas apie Tamošai­čio vietą erdvėje ir laike sako be kt.: “Tapyba yra erdvei tas pats, kas yra muzika laikui. Ly­giai kaip kad muzika nepripildo

imi ėsamo laike -aA .n .uto :- ją laiko rūsį, nuLesuama x‘it- mą„ akustinį reikalą ir įgalina pirmą kartą susitikti su muzikos reikšme, taip tapyba ir kiekvie­nas tapybos stilius pradeda nuo­savos rūšies erdvės kūrimu iri įgalina įžengti į pasaulį, kurs gali egzistuoti vien tik savo rū­šies erdvėje”.Tamošaitis tapo tą erdvę ir tą pasaulį.Tamošaičio biografinėje apy­braižoje pasakyta, kad jis yra dalyvavęs daugelyje grupinių parodų Kanadoje ir kitur ir pats vienas turėjęs keletą savo tapybos, litografijos ir akvare­lių parodų Chicagoje 1962 ir 1963 m. Philadelfijoje 1964, Ottawoje 1964, Ottawos univer­sitete 1965, Detroite 1966, To­ronto universiteto Hart House meno galerijoje 1967 ir Sarnia meno galerijoje 1968 metais.Atrodo, aukščiausias laikas Tamošaičiams (abiem) grįžti su savo darbų paroda į Chicagą ir atnešti gyvybės Čiurlionio gale­rijai, kuri po legalių laimėjimų vis dar negali pakirsti iš savo dolce farniente. J. Pr.

Senatorius siūlo 
pakelti pensijasSen. Harryson Williams (D., N. J.) paruošė socialinės ap­saugos programai amandnien- tą, kuriuo social, apsaugos (so­cial securyty) pensijos iki 1972 mėtų būtų pakeltos 40 nuošim­čių. Sen. Williams yra senato specialaus senatvės reikalams komiteto pirmininkas. Jo pla­nu, nuo 1970 metų sausio 1 d. pensijos būtų pakeltos 20% iki minimum $120 mėnesiui; kita 20% būtų pakeltos iki 1972 me­tų sausio mėn.Prągyvenimui toliau brangs­tant, kuriais metais pakiltų 3 nuošimčiais, socialinės apsau­gos pensijos turėtų būti atitin­kamai pakeltos.Nixono administracija pla­nuoja pensijas nuo ateinančio pavasario pakelti 10%; demo­kratai siūlo 15%.

Kelias į dangyPrieš gerą gentkartę Ameri­kos miestuose siautė garsus evangelistas Billy Sunday, kurs savo klouniškomis misijomis su­traukdavo žmonių mases ir da­rydavo gerą bizųį.

Baldhead Saloje, Šiaurės Karolinoje 
apleisti Pakrančių Sargybos namai 
baigia apželti žolėmis ir krūmais. 
Priekyje matosi į žemę įtvirtintas plū­
gas, į kuri daužant plaktuku, garsas 

girdėdavosi visoje saloje.

PILKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

TOY R. PETRO (PUTRAMENTAS, 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228GUžAUSKŲ 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

Illinoj aus kongresmanas Sid­ney R. Yates apie Billy Sunday pasakoja tokį anekdotą:Būdamas Philadelfijoj Sun­day sustabdęs gatvėje vaiką pa­klausė kelio į pašto įstaigą. Ga­vęs iš vaiko aiškius nurodymus, Billy jį pagyrė sakydamas: “Tu puikus vaikas. Ateik šį vakarą į mano susirinkimą, aš tau pa­rodysiu kelią į dangų”.“Eik sau, eik”, atsakė vaikas. “Tu nežinai *kelio net iki paš­to įstaigos”...
TELEVIZINIS JAUNIMASMažametis amerikietis vis ne­duoda savo tėvui ramybės, pra­šydamas nupirkti jam automati­nį pistoletą. Nebepakęsdamas tų prašymų, tėvas pagaliau griežtai sako:— Kol aš būsiu šeimos galva, tai automato tu negausi!— Tėte, — sako vaikas, — kai aš turėsiu automatinį pistoletą, tai tu nebebūsi šeimos galva.O Tikra draugystė yra tik tuomet, kai žmogus nieko netu­ri, nes tuomet draugas yra jo vienintelis turtas. D. Diderot

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

♦

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultū­
ros Klubo eilinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 4 d., antradienį, Vengeliaus- 
kienės salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Nariu atsilankymas yra svarbus, yra 
daug reikalų aptarti. Po susirinki­
mo ivyks draugiškas pobūvis su vai­
šėmis. M. Urbelis, rast.

EE5

LUCYTĖ PRŪSIS
Pagal tėvus Valiulytė

Gyvenusi 4508 W. Rightwood Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1969 m. spalio 31 dieną, 9:30 vai. ryto, Gimusi Lietuvoje, 
Žeimelio miestelyje 1896 metais gruodžio mėn. 18 d.

Į Chicagą atvyko 1913 metais kartu su savo mamyte. Jodvi ap­
sigyveno pas velionies brolius Joną ir Kazį, jau palaidotus Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. ,

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vyras Frank, brolio duktė Aldona Če­

pulis ir jos šeima; Ona Stanaitis ir jos vyras John; vyro brolio sūnus 
Dr. Algirdas Prusis ir jo šeima, ir daugelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 322 kuopai ir Amal­
gamated Clothing Workers of America, Local 39.

Kūnas pašarvotas Casey Laskowski Funeral Home, 4540 West 
Diversey Ave.

Antradienį lapkričio 4 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčioj į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Lucytės Valiulytės - Prūsienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDESKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID Į 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENCF
Telefonas: LAfayette 3-9440 ,

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEPETRAS BIELIŪNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003LACKAV/ICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

i i ......................... ..... . - ■P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI UETUVIAI BIZNIERIAIGARSINKITĖS NAUJIENOSE
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TRUMPAI
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų ir Darbininkių
HELP WANTED — MALE-FEMALE

Reikia Darbininkų ir Darbininkių

1
Šauliai eisenoje ,į bažnyčią, Ciceroje, 

Vėliavą
. .. ... . , LŠS 50 m. su­

kaktuvių minėjimo dieną. Vėliavą neša Vytauto \ 
Didž. kuopos šaulys P. Tamkus. Toliau nuotraukoje 
matyti S. Bernatavičius, Cicero jūrų šaulių kuopos 
"Klaipėda" pirmininkas, K. Dobilas, Vyties Kryžiaus 
kavalierius, kūrėjas - savanoris, A. Valatkaitis, buv. 
LŠST c. V-bos pirmininkas, J. Pautienius, kūrėjas - sa­

vanoris ir kiti.

— Amerikos Lietuvių Tarybc 
stengiasi palaikyti ryšius su vi 
somis JAV lietuvių organizaci 
jomis. Geresniam ryšių palai 
kymui užtikrinti, ALT’os vai 
dyba prašo visas organizacija: 
pranešti adresus ALT’os valdy­
bai, nes ne visų prganizaciji 
adresus ALT’os valdyba turi 
ALT’os adresas: 6818.So. Wes 
tern Ave., Chicago, VI., 60636

• — Inž. Eugenijus Bartkus 
ALT’os valdybos pirmininkas, 
praleidęs savaitę laiko atosto 
gose, grįžęs aktyviai įsijungė Į- 
Altos veiklą. E. Bartkui pas 
kritiniu laiku ypatihgai dažna; 
reikia palaikyti ryšius su Wa­
shingtone esančiu (Voice oi 
America ir kitais reikalais.

REIKALINGA OFISO TARNAUTOJA 
ARBA TARNAUTOJAS REAL ESTATE

— Jonas Jasaitis JAV LB Ta­
pybos narys, ALT’os vicepirmi­
ninkas ir spaudos bendradar­
bis, Kr. Donelaičio aukštesnio­
joje lituanistinėje mokykloje

Šauliai - organizacija patriotinėms 
idėjoms puoselėti

las ir uždaviniai būtų tokia pla- Pradėjo dėstyti Lietuvių Bend- 
čia apimtimi jungti tautos liku- jruomenŲs kuriuo aP*’
čius tremtyje į vieną galingą :mama lietuvių išeivijos veikla, 
geros valios lietuvių — vyrų, jsPau^a’ organizacijos ir kt. 
moterų, jaunių sambūrį. Gaila, (Pamokos dėstomos septintai ir 
kad permaža tautiečių tuo klau- i aštuntai klasėms. J. Jasaitis 
Simu yra informuoti-ir tatai, kol- į gimnaziją ir universitete teisės 
kas, trukdo S-gai pilnai išvys-1mokslus baigė Vokietijoje, gau- 
tyti jos veiklą. | damas teisių magistro laipsnį

Tremtyje veikia, berods, 16 ;už'^nagrinėtą temą Gemein- 
LŠST dalinių, kurių vienas _|schaft Gesellschaft (Bend- 
jūrų šaulių kuopa “Klaipėda” |ruomenė ir visuomenė). Be to, 
— Ciceroje, Illinois, šis dali- !kuH laik? mokytojavo Diphol- 

nyčia tikintiesiems suburti, taip nys narių skaičiumi, kolkas, nė­
ra labai imponuojantis — apie Pa^ atvykimo į JAV, J. Jasaitis 
50. Tačiau mažas kupstas daž- aktyviai 
nai didelį vežimą verčia. Užsi- veikloje.
mojimai platūs ir valdyba darbš- 
it. Per vos penkerius gyvavimo 
metus ji nemaža yra nuveikusi. 
Tik vien šiais metais iškilmingai 
atšvęsta Lietuvos šaulių Sąjun­
gos, 50 metų sukaktuves, pa­
gerbti Lietuvos kariuomenės kū- 
rėj ai-savanoriai, talkininkau  j a- 
ma ir glaudžiai bendradarbiau­
jama su eile lietuviškų ir viena 
— kita amerikoniškų organiza­
cijų, dalyvauta Pavergtųjų Tau­
tų dienos eisenoje Čikagoje ir 
t. t.

šiuo metu kuopa kruopščiai 
ruošiasi tradiciniam baliui, ku­
ris įvyks lapkričio mėn. 8 dieną 
Balio (Pakšto salėje. Kuopos pa­
rengimų vadovai stengiasi suda­
ryti sąlygas, kad atsilankę sve­
čiai, įvairiaspalvėmis šviesomis 
marguliuojančio švyturio papė­
dėje, jaustųsi rūpestingumu 
bei šaulišku nuoširdumu vaiši­
nami ir linksminami, šį kartą 
tikimasi susilaukti dar gauses­
nio būrio svečių negu pernai.

Cicero jūrų šaulių kuopos 
“Klaipėda” valdybą sudaro šie 
šauliai ir šaulės: Stasys Berna­
tavičius, pirmininkas, Vytautas 
Kriščiukas, vicepirmininkas,

Pavergtos Lietuvos dvasia gy­
vena su mumis po platųjį pasau­
lį išsibarsčiusiais. Ji budi prie 
kiekvieno lietuviško lopšio, prie 
kiekvieno lietuviško mokyklos 
suolo, gyvena kiekvienoje lietu­
viškoje šeimoje. Ji ašaroja pa­
ti laisvės netekusi. Ji ašaroja 
tų, kurie dėl kokios nors prie­
žasties ją užmiršo ar net išsiža­
dėjo. Jos malda į mus trumpa 
ir paprasta: “Mylėkite mane”.

Kaip parapijai reikalinga baž-
zo lietuvių gimnazijoje. Nuo

Lengvas darbas, geras atlyginimas 
Reikia suprasti angliškai.

Kreiptis į
Naujienas, 1739 So. Halsted St. Tel. HA 1-6100

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

ASSEMBLERS
FULL TIME

Afternoon shifts available.
Apply in person or call personnel

345-9000
Birth certificate required for employment.

AMPHENOL
Connector Division

2801 So. 25th Ave. Broadview
“An equal opportunity employer”

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MANAGER TRAINEES 
National Company whose ex­
pansion program has increased 
its number of officers by 950% 
in 15 years has 3 openings in 

Berwyn area.

WERNER KENNELLY 
COMPANY 

is seeking executive secretary 
in sales.

Pershing Road at Wabash
CALL

W. P. SALMON
VICE PRESIDENT SALES

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTU NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GOOD STARTING SALARY 
BENEFITS INCLUDE 

PROFIT SHARING 
BONUS

Stock plan and retirement.

for interview
943-7711

mums reikalinga stipri nepar­
tinė tautinė organizacija, kuri 
pajėgtų suburti visų srovių ir 
visokio amžiaus tautiečius.

Susipažinus su šaulių dalinių 
veikla ir paskaičius S-gos sta­
tute apie jos užsibrėžtas veiklos 
gaires, prieini nuomonės, kad 
LŠST, kai pilnai išvystys savo 
darbuotės tempą: steigs vaidi­
nimo kuopeles, chorus, orkestrus, 
ansamblius, sporto komandas 
ir t. t., gali tapti tvirčiausia lie­
tuvybės tvirtove šiapus Lietu­
vos sienos ribų. Nėra kitos tau­
tinės organizacijos, kurios tiks-

K. E RINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, 'LL. TEL. VI 7-9327

LS-O'S SINCLAIR SERVICE 
Leones F re riekus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533..................- —— —

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

ra labai imponuojantis — apie
reiškiasi vjisuomeni-

— Lietuvių Tautos Genocido 
paroda jau kuris laikas yra už­
baigta ir sukrauta transporta- 
cijai specialiai padarytose dė­
žėse. Tuo būdu komisija jai 
pavestą uždavinį įvykdė. To­
liau parodai rengti komisija 
baigia paruošti parodos kata­
logą. Komisiją sudaro: prof. 
Ad. Varnas, dail. Z. Kolba, D. 
Valėnas, 
rubskas, 
Jasaitis 
Parodos
čių ir lietuvių visuomenei, bei 
kitais su išstatymu surištais 
reikalais rūpinasi E. Bartkaus 
vadovaujama ALT’os valdyba.

— Kun. B. Sugintas pasiuntė 
per Balfą $920 — už š. m. lap­
kritį: 16 Vasario g. — $700, Sa­
leziečių — $200 ir Punsko g. — 
$20.

J. Karklinis, J. Sko- 
L. Prapuolenis ir J. 

(kom. pirmininkas), 
išstatymui amerikie-

Kazys Klinauskas, sekretorius, 
Kazys Vasiliauskas, iždininkas, 
Janina Skania, moterų sekcijos 
vadovė, Algimantas Valeika, pa­
rengimų vadovas, Juozas Stas­
ka, parengimų vadovo padėjė­
jas. K. Milkovaitis

Call Mr. CIHLAR at
242-3793

LIBERTY LOAN
7016 CERMAK ROAD

WANTED 
CLERK TYPIST 
General office.

Excellent salary and working 
conditions. 

Congenial Co. - workers. 
Good transportation.

Call HA 1-4111 
Mr. STANLEY

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu­
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga­
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

KIEKVIENAM NAUDINGĄ

Šimkus Real Estate

MAINTENANCE MAN 
for small office and factory. 

Good benefits.
Unusual opportunity for right 

man. Call 
248-9700

REIKALINGA MOTERIS 
GRAŽAUS BUTO PRIEŽIŪRAI 

2400 NORTH 
Vienas suaugęs asmuo. Privalo patar­
nauti prie stalo, kambary ir vonioj. 

Puikus atlyginimas. 
Privalo suprasti angliškai.

642-6752

NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy 
mal, income tax ir įvairūs kitokį blaa 
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
geležinė tvora, platus lotas, Mar­
quette Parke. _ $20,200.

4 BUTŲ MŪRAS, garažas, viskas 
kaip nauja, prie pat Marquette Par­
ko. imokėti $12.000.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo­
nios, muro garažas, šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5>4 KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto mūro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3 Vl BUTU MŪRAS, apie $7,000 pa­
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
U/ž vonios, arti 71-os ir California. 
Įmokėti $5,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., mo­
dernios vonios, gazu šildymas. Mar­
quette Parke. Apie $7,000 imokėti.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar­
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma­
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

AUTO BREEN VOLKSWAGON 
needs porter. Must be dependable 
and possess a valid drivers license. 
Experienced preferred but not neces­
sary. See Mr. Chaloupka or Mr. Rehor. 

BREEN VOLKSWAGON 
5th & Roosevelt Rd., Waywood, Ill. 

345-0330

REIKALINGA patikima moteris 5 die­
nas savaitėje nuolatiniam darbui, va­
lyti naujus butus Oak Parke, geras 
atlyginimas. Tinkama vieta teisin­
gam asmeniui. Geras susisiekimas. 
Skambinti 383-6175 nuo pirmadienio 

iki penktadienio
8 A. M. iki 4:30 P. M.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios Išsimoki* 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

MACHINISTS
Exp. in operating tool machine

TOOL & DIE MAKER
Must have at* least 5 yrs. exp.

MAINTENANCE ELECTRICIAN 
Must be exp. in shop maintenance 
electrical work. Good starting salary 

fringe benefits. Steady employ­
ment

APPLY IN PERSON
THE DRACKET CO.

(O’Cedar Plant) 
2246 W. 49th ST. 376-8000

An Equal Opportunity Employer

&

TELEPHONE TYPIST
FOR QUOTATION DEPT.

Paid holidays, vacation, hospitaliza­
tion & Life Insuranc.

Call FRANK STEPHAN
HU 8-6161

PERKAME. PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

WANTED MATURE LADY 
GENERAL OFFICE WORK, 

LIGHT TYPING. 
BRIGHTON SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE. 

LA 3-8248

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

BRIGHTON PARKE
PARDUODAMAS

3 butų po 4 kambarius ii’ Marquette 
Parke 2 po 4 kambarius gerai išlai­

kyti mūriniai namai.
Dėl informacijų skambinti 

778-2236

BUSINESS CHANCES 
B frnlo Proges

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SAVININKAS PARDUODA 
4 miegamųjų mūrinį bungalow, 
geriausiam stovy. Division ir 

Laramie apylinkėje. 
$25.500.

Skambinti ES 8-2968

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntimus į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas*.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

fotografijoje matoma 
mergina su perdaug

neproporcin- 
išsivysčiusia

Si­
ga . - .
apatine dalim, iš tiesu tokia nėra. Fo­
tografas pusę savo kameros akies bu­
vo Įmerkęs į vandenį, kuriame stovi 
jo modelis. Vanduo iškraipė ir pa­

didino merginos kojas.

MACHINE REPAIR
Are you a reliable individual inter­
ested in a career with an expanding 
company? If you are this person and 
have mechanical and electrical know­
ledge, here is opportunity you have 

been waiting for.
Excellent pay. Top benefits.

If you interested in getting ahead 
with a fast moving company.

Call ROLLIN HURLBUT, 547-8415

3-M BUSINESS
PRODUCTS SALES, 

INC.
An Equal Opportunity Employer

GROCERY STORE 
Very busy naborhood.

S. Side on 51 under
L. Station. A bargain 
at $3.500. Call CHRIS 

536-9048

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

« — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL__ MONDAY, NOVEMBER 3, 1969

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

KITCHEN HELPER
FOR SUBURBAN HOSPITAL 

Good salary & Fringe benefits.
Living quarters available 

single man. 
CALL 

323-5800

for

♦ Cicero Jūros šaulių kuopa 
“Klaipėda” šeštadienį, lapkričio 
8 d. rengia savo tradicinį švytu­
rio Balių, B. Pakšto svetainėje, 
3800 So. California Ave. Bus 
įvairi programa, vakarienė, do­
vanos ir kiti paįvairinimai. Pra­
džia 7:30 vai. vak. šokiams 
gros B. Pakšto orkestras. Įėji­
mas ir vakarienė $5.00. Dėl 
vietų kreiptis — S. Bernatavi­
čius, telef. 863-2703.
Jūros šaulių kuopa “Klaipėda”

(Pr).

WALTER RASK, prezidentai
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tol. 238-9717 
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

KEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perrtateu senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning | naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

Cardinal 
West 69

švarius

♦ Lietuvos Dukterų Draugija 
rengia senų rūbų išpardavimą 
(rummage sale), kuris įvyks lap 
kričio 5, 6 dienomis nuo 9 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro 
Mundelein salėje, 2306 
gatvė.

Jums nereikalingus
dar vartotinus rūbus prašome 
pristatyti lapkričio 4 dieną, nuo 
4 iki 8 vai. vakaro į tą pačią sa­
lę. Dėl smulkesnių informaci­
jų skambinti telef. HE 6-1722 
arba 233-4345 arba RE 7-9057.

(Pr).

♦ Visi kaip vienas ateinantį 
sekmadienį, lapkričio 9 d. būki­
me Jaunimo Centre Anglijos 
Lietuvių Klubo rengiamoje Li­
teratūros ir muzikos šventėje. 
Pirmą kartą Chicago j e asme­
niškai dalyvaus poetas Vladas 
šlaitas ir rašytojas Jonas Kuz- 
mickis - Gailius. Pradžia 2:30 
vai. po pietų. Prašome nevėluo­
ti. Bilietai dar gaunami Margi­
niuose ir prie įėjimo. (Pr).

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublIc 7-1941

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, 'inas Ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
sekame “tuckpointing” darbus. Esam* 
pdrausti, visas darbas garantuota*.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer.

VISIŠKAS VIRTUVIŲ, 
ŽAISMO KAMBARIŲ IR 

PORČIŲ ATNAUJINIMAS.

Chicago, III. 40632. Tol. YA 7-5990

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUC AS IR BIČIULIS

STOGAS, SIENŲ APMUŠIMAS.
Garantuojame, kad darbas patenkins 
savininką. Nereikalaujame imokėji- 

mo. Labai liberalus finansavimas.
VALUE BUILDERS

Kvieskite Mr. NICHOLAS
761-4555
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